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अध्याय -1  - क्या ह ैजी.एस.टी.  

 

सरकार अब एक जलुाई 2017 स ेजी.एस.टी. लागू करन ेवाली है इसहलए 

सरल हहन्दी िाषा में आपको जी.एस.टी. की प्रारहम्िक जानकारी व्यापार एव ं

उद्योग को  दने ेके हलए एक ई – बकु जी.एस.टी. जारी कर रहे ह ै इसे आप पढ़कर 

समझन े की कोहशश करें कक आन े वाले समय में आपको ककस प्रकार स े

जी.एस.टी. काननू का पालन करना ह ैऔर ककस तरह यह  आपके उद्योग एव ं 

व्यापार को प्रिाहवत करेगा. 

जी.एस.टी. के दौरान आपको प्रारहम्िक रूप स ेयह दखेना ह ैकक अब 

आपको एक ही  हबक्री/सप्लाई पर दो करों को एकत्र करना ह ैऔर इस काननू का 

पालन  यह माल एव ंसवेाओं को हमलात ेहुए करना ह ै. ये दो कर हनम्न प्रकार होंग े

:- 

(1).राज्य का जी.एस.टी. 

(2) कें द्र का जी.एस.टी. 

इन्हें इस काननू के तहत एव ं इस पसु्तक में िी आग े  एस.जी.एस.टी. और 

सी.जी.एस.टी. के रूप में जाना जाएगा. 

 

जी.एस.टी. के दौरान कर हबक्री पर नहीं बहकक सप्लाई पर लगगेा और इसस े

क्या फकन  पडेगा इसे हम आग ेके िागों में समझेंगे.  

अिी आप जी.एस.टी. का प्रारहम्िक स्वरुप समझन ेका प्रयास करें . 

आइय ेइस ेएक उदाहरि के जररय ेसमझन ेकी कोहशश करें  
 

जयपरु (राजस्थान ) का एक व्यापारी “अ” जयपरु  के ही एक दसूरे 

व्यापारी “ब” को कोई माल 10 लाख रुपये में बेचता ह ैऔर मान लीहजय ेकक 
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राज्यों के जी.एस.टी. की दर 8 प्रहतशत ह ैएवं कें द्र के जी.एस.टी. की दर 

10 प्रहतशत रहती ह ैइस प्रकार जी.एस.टी. की कुल दर 18 प्रहतशत हुई 

(कफलहाल मान लीहजय े) तो “अ” इस व्यवहार में 80000.00  रुपय े

एस.जी.एस.टी. (राज्य का जी.एस.टी.) एव ं 1.00 लाख रुपय े

सी.जी.एस.टी. (कें द्र का जी.एस.टी.) के रूप में अपन ेखरीददार “ब” 

स ेवसलू करेगा.  

आइय ेइस सौद ेका दसूरा िाग देखें 
 

आइय ेअब इस व्यवहार को और िी आग ेले जाएँ  और देखें  कक इसी माल 

को जयपरु  का “ब” नामक व्यापारी अब राजस्थान के ही अन्य शहर जोधपरु 

के ककसी अन्य व्याप री “स” को 10.50 लाख रुपये में बेचता ह ै तो वह 

84000.00रुपय े एस.जी.एस.टी. एव ं 1.05 लाख रुपय े

सी.जी.एस.टी. के रूप में वसूल करेगा .  

 

राज्य और कें द्र सरकार को राजस्व के रूप में  क्या हमलगेा 
 

यहा ँ ध्यान रख े कक “ब” पहल े स े ही एस.जी.एस.टी. के रूप में 

अपना माल खरीदत े हुए 80000.00 रूपये  का िगुतान कर चकुा ह ै एव ं

सी.जी.एस.टी. के रूप में 1.00 लाख रुपये का िगुतान इसी प्रकार कर  

चुका ह ैएव ंइस प्रकार “ब” की इनपटु के्रहडट एस.जी.एस.टी. के रूप में  

80000.00 रुपय ेह ैएव ं सी.जी.एस.टी. के रूप में इनपटु के्रहडट 1.00 

लाख रुपय ेह ै हजस ेवह अपन ेद्वारा “स” स ेवसूल ककय ेगए कर में घटा कर 

जमा करा दगेा.  

इस प्रकार “ब” एस.जी.एस.टी. के रूप में (रुपये 84000.00 - 

रुपय े80000.00  ) 4000.00 रुपय े का िगुतान राज्य के खजान े में 

जमा कराएगा एवं इसी प्रकार से सी.जी.एस.टी. (रुपये 1.05लाख – 

रुपय े1.00 लाख ) 5000.00 रुपय े केन्द्रीय सरकार के खजान े में जमा 

कराएगा. 

इस परेू व्यवहार को देंख ेतो इसस ेकें द्र सरकार को 1.05 लाख रूपये का 

कर हमलगेा और और राज्य सरकार को 84000.00 रुपया कर को हमलगेा.  
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क्या राज्य के िीतर ही हबक्री होन ेपर िी राज्य और कें द्र दोनों का कर 

दनेा होगा 
 

 

यहा ँयह ध्यान रखें कक राज्य के िीतर माल का हवतरि या हबक्री करन ेपर िी 

कें द्र और राज्य दोनों को कर दनेा होगा और अब स ेसिी डीलसन (कम्पोजीशन 

डीलसन को छोड़कर ) एक ही हबल में “दो कर” जैसा कक ऊपर बताया गया ह ै

एक ही हबल में  लगाएगा और यह तथ्य कक एक ही हबल में अब डीलसन को दो 

टैक्स लगान ेहोंग ेजो की कफलहाल  आपके हलए एक आश्चयनचककत करन ेवाला 

तथ्य हो सकता ह ै. लेककन आप अब समझ ही लें कक यही जी.एस.टी. ह ै. 
 

 

जी.एस.टी. जसैा कक ऊपर बताया गया ह ैउसी तरह से लगगेा और 

इसके साथ ही राज्यों में लगन ेवाला वटे और कें द्र में लगन ेवाला केन्द्रीय उत्पाद 

शकुक अथानत सेंट्रल एक्साइज िी समाप्त हो जाएगा. इसके अहतररक्त िी राज्यों 

एव ंकें द्र के लगन ेवाले कुछ अन्य कर िी समाप्प्त हो जायेंग ेहजनमें केन्द्रीय हबक्री 

कर अथानत सेंट्रल एक्साइज , सर्ववस टैक्स इत्याकद िी शाहमल ह ै. 
 

यह जी.एस.टी. का प्रारहम्िक स्वरुप ह ैऔर चूकँक आप इसका पहला 

िाग पढ़ रह ेह ैइसहलए यह आपको थोड़ा समझन ेमें तकलीफ द ेसकता ह ैलकेकन 

आप इस ेअच्छी तरह से पढ़े और समझ ेक्यों कक एक जुलाई 2017 (या जैसी 

कुछ् सिंावनाएं व्यक्त की जा रही ह ै1 हसतम्बर 2017  स ेआपको ही इसका 

पालन करना ह ै.इस ेपढन ेऔर समझने इसका पालन करन े के  अलावा कोई 

और रास्ता नहीं ह ै. 
 
 

* 
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अध्याय -2 

 

जी.एस.टी. और दो राज्यों के बीच का व्यापार 

(अंतरप्रांतीय हबक्री- Interstate Sale )  

 
 

जी.एस.टी. के दौरान सी.एस.टी. अथानत केन्द्रीय हबक्री कर का कोई 

अहस्तत्व नहीं होगा  .  

 

आइय ेअब हम समझान ेकी कोहशश करें कक केन्द्रीय हबक्री कर क्या ह ैऔर 

यह वटे एव ंइसके बाद जी.एस.टी.की राह  में क्यों एक बाधा  माना जाता 

रहा ह ै.वतनमान में केन्द्रीय हबक्री कर हनमानता राज्यों के राजस्व का एक बहुत 

बड़ा हहस्सा ह ै.    
 

जब वषन 2006 में राज्यों में वटे लागू ककया गया था तब केन्द्रीय 

हबक्री कर अथानत सी.एस.टी. को सबसे बड़ी बाधा माना गया था और यह 

वादा ककया गया था कक प्रत्यके वषन एक प्रहतशत स ेइस दर को हगराकर अतं में  
 

इस कर को समाप्त कर कदया जाएगा लकेकन यह वादा परूा नहीं ककया 

गया और आज िी यह दर दो प्रहतशत पर कायम ह ैऔर इसके साथ ही केन्द्रीय 

हबक्री कर पर एकत्र ककय ेजान ेवाल ेसी- फॉमन की समस्या स ेपरूा ही व्यापार 

एवं उद्योग जगत परेशान ह ै. 
 

आइय ेपहले समझ ले कक केन्द्रीय हबक्री कर क्या ह ैक्यों कक आम 

तौर पर इसका नाम यह सकेंत दतेा ह ै कक यह कें द्र सरकार द्वारा लगाया गया 
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एक कर ह ैजब कक सच्चाई यह ह ैकक यह हबक्री करन ेवाल ेराज्य द्वारा दो राज्यों 

के मध्य होने वाले व्यापार पर वसलू ककया जान े वाला कर है और दशे के 

हवकहसत राज्य हजन्हें हम हनमानता राज्य िी कह सकत े ह ै इस कर स े काफी 

राजस्व एकत्र करत ेह ै. 
 

 

 

जी.एस.टी. एक अंहतम बबद ुपर अहंतम उपिोक्ता पर लगन ेवाला कर 

ह ैअत; केन्द्रीय हबक्री कर का इसम ेकोई स्थान नही होगा और इसस ेहवकहसत 

राज्यों अथानत हबक्री करन े वाल े राज्यों के राजस्व पर िी नकारात्मक प्रिाव 

पडेगा हजसके बारे में िी कें द्र को इन राज्यों को राजस्व हाहन की िरपाई करनी 

पड़ेगी. 

 

जी.एस.टी. के दौरान केन्द्रीय हबक्री कर अथानत सी.एस.टी. की 

समाप्ती सारे दशे के डीलसन को बहुत बड़ी राहत हमलन े वाली ह ै लेककन इसी 

प्रकार की हबक्री पर  आग ेएक और कर प्रिाली के तहकक त कर लगन ेवाला ह ै 

जो कक  आई.जी.एस.टी.- integrated Goods and Service 

Tax  के नाम स ेलगन ेवाली ह ैवह अब अतंरानजीय व्यापर के दौरान हबक्री 

/सप्लाई  डीलसन को पालन करनी होगी.  

 

अंतरानजीय हबक्री के दौरान C-forms की जरुरत तो समाप्त हो जायगेी 

लेककन ऐसा को आश्वासन हमारे काननू हनमानता रोड परहमट के बारे में नहीं द े

रह ेह ैऔर हजस प्रकार के सकंट हमल रहें ह ैउनके अनसुार रोड परहमट जारी 

रहेंग ेऔर अब इनका स्वरुप ई-व ेहबल Electronic Way bill  के रूप में होगा 

हजसका अध्ययन हम आगे के अध्याय में करेंगे.  
 

इसके अहतररक्त जी.एस.टी.हबक्री पर नहीं बहकक सप्लाई पर लगगेा इस 

प्रकार ब्ांच और हडपो ट्रान्सफर िी कर के दायरे में आ जायगं ेऔर माल बेचन े

और हबक्री के हलए िजेन ेके बीच का अतंर समाप्त हो जाएगा . इस प्रकार सी- 

फॉमन (C-form) की तरह ही एफ -फॉमन (F-form) िी समाप्त हो जायेंग े. 
 

** 
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अध्याय -3 

 
 

IGST- इंटीग्रेटेड गडु्स एव ंसर्ववस टैक्स 

 
 

आइय े अब देख े कक दो राज्यों के बीच होन े वाल े व्यापार को 

आई.जी.एस.टी.- “इंटीग्रटेेड गडु्स एव ं सर्ववस टैक्स” के जररये ककस तरह 

हनयंहत्रत ककया जाएगा :- 
 

दो राज्यों के मध्य होने वाले व्यापार पर हनगरानी रखन े या 

जी.एस.टी. के इस प्रकार की हबक्री  के हलए एक आई.जी.एस.टी. मॉडल 

िी तयैार कर ककया गया ह ै हजसकी चचान  हम इस अध्याय में कर रह े

ह ै. 

लेककन यह ध्यान रख े कक यह केन्द्रीय हबक्री कर के स्थान पर लगन े

वाला कोई नया कर  (एस.जी.एस.टी. एव ंसी.जी.एस.टी. के अहतररक्त 

तीसरा कर)नहीं ह ैबहकक एक ऐसा ततं्र ह ैहजसके जररय ेदो राज्यों के बीच हुए 

व्यापार पर नजर रखी जा सके एव ंयह िी सुहनहश्चत ककया जा सके कक कर का 

एक हहस्सा  उस राज्य को हमल े जहाँ अहंतम उपिोक्ता हनवास करता है और 

दसूरा हहस्सा कें द्र सरकार को .   
 

जी.एस.टी. के तहत सूचना तकनीकी की सहायता स ेएक ऐसा 

ततं्र हवकहसत ककया जाएगा हजससे दो राज्यों के मध्य माल एवं सवेा 

के अतंरप्रातंीय व्यापार  पर हनगरानी िी रखी जा सके एव ंयह िी सहुनहश्चत 

ककया जा सके कक “कर” का एक िाग को कक राज्यों को जाना ह ैवह  अंहतम 

उपिोक्ता के राज्य को ही हमल े .  
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यहा ँऊपर पहले ही यह बताया जा चकुा ह ैकक यह केन्द्रीय हबक्री कर की 

जगह लगन ेवाला कोई नया कर नहीं ह ैलकेकन यह “आई.जी.एस.टी.” िी 

उद्योग एव ंव्यापार के हलए प्रकक्रयात्मक उलझाने तो बढान ेवाला ही ह ै. 
 

 
 

आइये दखेे कक यह आई.जी.एस.टी. मॉडल ककस तरह स ेकाम करेगा :- 

(i). अंतरप्रातंीय व्यापर के दौरान हबक्री करने वाला डीलर अपन े

खरीददार स ेआई.जी.एस.टी. के रूप में एक कर एकत्र कर केन्द्रीय  

सरकार के खजाने में जमा कराएगा.  

इस कर की दर एस.जी.एस.टी. एवं सी.जी.एस.टी. की दर को 

हमलाकर बनगेी. उदाहरि के हलए मान लीहजये कक एस.जी.एस.टी. की 

दर 8 प्रहतशत ह ै एवं सी.जी.एस.टी. की दर िी 10 प्रहतशत ह ै तो 

आई.जी.एस.टी. के रूप में जमा कराया जान ेवाला कर 18 प्रहतशत की दर 

स ेकें द्र सरकार के खजान ेमें जमा कराया जाएगा.  

(ii). अपना आई.जी.एस.टी. जमा करात ेसमय हवके्रता अपन ेद्वारा इस 

माल ,को जो कक उसने अतंरप्रांतीय हबक्री के दौरान बचेा है, की खरीद पर 

चुकाए गय ेएस.जी.एस.टी. एव ंसी.जी.एस.टी. की इनपटु के्रहडट लगेा.  

(iii) . हवके्रता का राज्य इस हबक्री ककये गए माल के सम्बन्ध में हवके्रता न े

जो हवके्रता राज्य में िगुतान ककय ेगए एस.जी.एस.टी.की के्रहडट ली ह ैउतनी 

राहश कें द्र सरकार के खजान ेमें हस्तातंररत कर दगेा.  

(iv). अंतरप्रातंीय हबक्री के दौरान खरीद करन े वाला के्रता, जब िी यह 

माल बचेेगा तो अपनी आई.जी.एस.टी की इनपटु के्रहडट  क्रमशः आई 

.जी.एस.टी. , सी.जी.एस.टी. या एस.जी.एस.टी.(इसी क्रम में ) 

के िगुतान की हजम्मदेारी में  स ेलने ेका हक़ होगा . 

 (v). हजतनी राहश की इनपटु के्रहडट अपनी एस.जी.एस.टी. चकुात े

समय उपिोक्ता राज्य का व्यापारी आई.जी.एस.टी. में स ेलेगा उतनी रकम 

कें द्र उपिोक्ता राज्य के खाते में हस्तातंररत कर दगेा इस तरह 

आई.जी.एस.टी. की इनपटु के्रहडट के्रता  आई.जी.एस.टी. की िगुतान 

की  हजम्मदेारी में से ले  सकता ह ैऔर ऐसी कोई हजम्मदेारी खरीददार की नहीं 

ह ैतो इसका इनपटु सी.जी.एस.टी. की हजम्मदेारी में से लगेा और उसके बाद 

िी आई.जी.एस.टी. की के्रहडट बच जाती ह ै तो उस े  एस.जी.एस.टी. के 
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तहत िी हलया जा सकता ह ै.  

 

इस प्रकार एस.जी.एस.टी. के रूप में हमलने वाला परूा राजस्व 

अंतरप्रांतीय व्यापर के दौरान िी उपिोक्ता राज्य को ही हमल जाएगा. 

इसका हवस्ततृ उदाहरि इस पुस्तक के अंत में  लग ेAnnexure- 1 दखेें . 

*** 

  अध्याय  -4 

 
 

 
 

 

जी.एस.टी. को लकेर एक बहुत बड़ा सवाल व्यापार एव ंउद्योग में लग े

हुए कर दाताओं के मन में ह ैकक हजस वस्त ुका व ेउत्पादन एव ंव्यापर कर रहें ह ै

उस पर कर की दर क्या होगी !!!  
 

इसी स ेजडुा यह िी सवाल है कक ककन –ककन वस्तओुं को कर मुक्त रखा 

जाएगा ?  

आइय े इस अध्याय में  कर की दरों के बारे में  कुछ अध्ययन करत े ह.ै 

इसके हलए हम कुछ प्रश्नों का सहारा ल ेरह ेहैं :- 

प्रश्न :- कर की मखु्य दरें क्या होगी 

कें द्र और राज्य सरकार के हवत्त मंहत्रयों की सयनु्क्त रूप स े बनी  

जी.एस.टी. कौंहसल  के सदस्यों , हजनमे राज्य और कें द्र दोनों के प्रहतहनधी 

शाहमल ह ै ,  न े  कर की दरों के सम्बन्ध में एक फैसला ल ेहलया ह ैऔर उनके 

द्वारा 4 दरों की बात की गई ह ै.  
 

यह दरें 5 प्रहतशत , 12 प्रहतशत , 18 प्रहतशत  एव ं28 प्रहतशत 

होंगी . इन दरों के दौरान हवहिन्न कर की दरों के अतंगनत करयो्य वस्तुओं की 

सूची जारी नहीं की गई ह ैइसहलए इस समय यह तो नहीं कहा जा सकता कक 

कौनसी वस्त ुककस कर की दर के तहत आएगी . 

प्रश्न:- क्या करमुक्त रहन ेकी सिंावना है ? 

खाध्यान सहहत आवश्यक उपिोग की कई वस्तओुं को टैक्स फ्री रखा जा  

कर की दर – RATE OF TAX  
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रहा ह ै. इस हलहाज से उपिोक्ता मकू य सचूकाकं में शाहमल तमाम वस्तओुं में 

स ेकरीब 50 प्रहतशत वस्तओुं पर कोई कर नहीं लगगेा और यह वस्तएुं करमुक्त 

की श्रेिी में आयेंगी . इस प्रकार आप मान सकत ेह ैकक गेंहू , चावल , दालें 

, मक्का , बाजरा इत्याकद जो इस समय अहधकाँश राज्यों में करमकु्त है के 

जी.एस.टी. के दौरान िी करमकु्त रहन ेकी परूी सिंावना ह ै. 
 

 

प्रश्न :- अन्य दरों में कौन – कौन सी वस्तुएं समाहहत होंगी ? 
 

सबस े हनम्न दर आम उपिोग की वस्तओुं पर लाग ू होगी जो कक 5 

प्रहतशत की दर होगी . 

शषे वस्तओुं पर या तो 12 प्रहतशत कर की दर होगी या कफर 18 

प्रहतशत हजस ेकी “स्टैण्डडन रेट” कहा गया है. 

सबस े ऊंची दर हवलाहसता और तबंाकू जसैी अहहतकर वस्तओुं पर 28 

प्रहतशत लाग ू होगी. ऊंची दर के साथ इन पर अहतररक्त उपकर िी लगाया 

जायेगा. 
 

प्रश्न :-  सोन े– चादंी जेवरात इत्याकद पर कर की दर क्या होगी ? 
 

सोन ेपर 3 या 4 प्रहतशत की दर लगाए जान ेकी सिंावना ह ैलकेकन 

आहधकाररक रूप स ेअिी इस सम्बन्ध में अंहतम कुछ िी नहीं आया ह ै. 

करमुक्त वस्तओुं की सूची एव ंहर कर की दर में समाहहत वस्तओुं की सूहच 

की िी अिी प्रतीक्षा ह ै. 
 

प्रश्न :-  हनयानत पर कर का  क्या होगा ? 
 

सिी प्रकार के एक्सपोटन “शनू्य कर” की श्रेिी में आयेंगे और इनके हलए जो िी 

इनपटु होगा चाह े वह सर्ववस के हलए हो या गडु्स के हलए ररफंड कर कदया 

जाएगा . यही प्रिाली अिी िी लाग ूह ै. 
 

प्रश्न :-  सवेाओं पर कर की दर क्या हो सकती ह ै? 
 

अहधकाशँ सवेाओं पर अिी प्रिावी सवेा कर की दर 15 प्रहतशत ह ैजो 
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कक 18 प्रहतशत होन ेकी सम्िावन ह ैलेककन रोड ट्रांसपोटन जसैी सवेाओं पर कर 

की दर अिी की तरह ही कम हो सकती ह ै. 

इस सम्बन्ध में प्राप्त ख़बरों के अनसुार हचककत्सा , हशक्षा एव ं कृषी 

सम्बन्धी सवेाओं की करमुक्त ही रहन ेकी परूी सिंावना ह ै.अिी और जो िी 
 

 

सवेाएं करमुक्त ह ैउनके कफलहाल जी.एस.टी के दौरान िी करमुक्त रहन ेकी 

परूी सिंावना ह ै. 

 

अब जी.एस.टी. शीघ्र ही लगने वाला ह ैअत: सरकार को वस्तुओं की 

दर की एक  अतंररम सहूच तो जारी कर ही दनेी चाहहए ताकक इस सम्बन्ध में 

व्यापार एव ंउद्योग जगत की एक उत्सकुता तो समाप्त हो . कर की अहंतम रूप 

स ेलाग ूहोन ेवाली सहूच में पररवतनन का अहधकार तो सरकार के पास हमेशा की 

तरह ह ैही . 
 

प्रश्न :--क्या अलग – अलग वस्तओुं पर कर की दरें तय कर दी गई ह ै? 

 

हो सकता ह ैकाननू हनमानता इस और अपना अहधकाशँ कायन कर चकेु हो लेककन 

अिी इस बारे में कोई सूहचयाँ जारी नहीं  की गई ह ै. 
 

प्रश्न :- कब दरें तय होगी – क्या सिंावना ह ै? 

 

लेककन इस सम्बन्ध में अिी जो अहधकाररक समाचार आ रह े ह ै उनके 

अनसुार जी.एस.टी. की दरें तय करना कोई आसान काम नहीं होगा . इसके 

हलए पहल ेकर मकु्त वस्तुओं और सवेाओं की सूची बनाई जायगेी और इसके बाद 

ही करों की अंहतम दरों की सूहच तय होगी और इसमें अिी समय लगगेा और 

ऐसी सिंावना ह ैकक जी.एस.टी. लगन ेके ठीक पहल ेही यह सहूच परूी तरह 

स ेघोहषत की जायगेी . 

**** 
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अध्याय - 5 
 

 

 

जी.एस.टी. को लकेर जो सबस ेमहत्वपिून प्रकक्रया का जो आपको पालन 

करना होगा वह ह ैजी.एस.टी. के ररटनन िरना . 

आइय ेआज इस अध्याय में  जी.एस.टी. के ररटनन िरन ेकी प्रकक्रया के बारे में 

बात करत ेह ैऔर इसमें सबस ेपहल ेचचान करेंग ेउन करदाता की जो कक सामान्य 

करदाता ह ै अथानत व े करदाता जो सामान्य रूप स े जी.एस.टी. का कर 

िगुतान करेंगें और हजन्होंन ेकम्पोजीशन कर िगुतान का हवककप नहीं हलया है. 

अहधकाशँ डीलसन जी.एस.टी. के तहत इसी श्रेिी में आयेंग ेअत: सबसे पहल े

इसी श्रेिी के हलए ररटनन की चचान करत ेह ै:- 
 

कुल ककतन ेररटनन होंगे 

आपको प्रत्यके माह तीन ररटनन िरन ेहोंग ेजो परूी तरह स ेएक दसुरे स ेअलग 

होंग ेतो आइय ेपहल ेहम यह दखेें कक य ेतीन ररटनन कौनस ेहोंग ेएवं कक अवहध में 

पेश करन ेहोंग े:- 

ररटनन का नाम  हववरि  कब तक पशे करना ह ै 
GSTR-1 माहसक हबक्री का हववरि  अगले माह की 10 तारीख 

तक  
 

GSTR-2 माहसक खरीद का हववरि  अगल े माह की 15 

तारीख तक (10 तारीख 

के पवून यह ररटनन नहीं िरा 

जा सकता ह ै अथानत इस े

आपको 10 स े 15 

 जी.एस.टी.के ररटनन   
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तारीख के बीच िरना है). 
GSTR-3 माहसक कर का ररटनन  अगले माह की 20  

तारीख तक.  
GSTR-9 वार्वषक ररटनन  हवत्तीय वषन की समाप्ती के 

बाद 31 कदसम्बर तक.  

 

इस प्रकार आप देखेंग ेकक कुल परेू वषन में आपको एक वार्वषक ररटनन को हमलात े

हुए कुल 37 ररटनन िरन ेहोंग े. इसके आपको हर माह के बाद 10 कदन ,15 

कदन एव ं20 कदन हमलेंग े और इस प्रकक्रया का पालन आपको हर माह करना 

होगा.  

 

अब आग ेहम दखेेंग े कक य ेतीनों माहसक ररटनन ककस तरह िरे जाएंग ेऔर यह 

ररटनन सरकार द्वारा हवकहसत जी.एस.टी.एन. नामक नटेवकन  पर िरना 

पडेगा और सिी कुछ सूचना तकनीक पर आधाररत होगा और जी.एस.टी. 

परूा का परूा सुचना तकनीक पर आधाररत होगा इसमें कोई बहुत ज्यादा आश्चयन 

की बात नहीं ह ै क्यों कक इस समय सेंट्रल एक्साइज , सर्ववस टैक्स और 

अहधकाशँ राज्यों में वटे िी इसी तकनीक पर अथानत ऑनलाइन ही िरे जा रह ेह ै
.  

जी.एस.टी. परूी तरह स ेसचूना तकनीक पर आधाररत होगा लेककन कफर िी 

आपको इसस े जड़ुे प्रावधानों के पालन के हलए ना हसफन  काफी महेनत करनी 

होगी बहकक समय की महुश्कल सीमा का िी पालन करना होगा क्यों कक आपके 

ररटनन पर ही आपके खरीददारों के ररटनन िी हनिनर ह ैऔर आपके हवके्रताओं के 

ररटनन पर आपका ररटनन हनिनर होगा. यकद आप अपना ररटनन सही एव ंसमय 

पर नहीं िरत ेह ैतो आपके खरीददारों के हलए “हमसमैच” की समस्या पदैा 

होगी और यकद आपके हवके्रता अपना ररटनन सही एव ंसमय पर नहीं िरत ेहै तो 

आपके हलए हमसमचै की समस्या खड़ी हो जायेगी .  

 

जी.एस.टी.एन आपकी रेटटग तय करेगा 
 

आपके सही समय पर ररटनन िरन े , कर जमा करान े के आधार पर आपकी 

रेटटग िी तय की जायगेी हजस ेसमय – समय पर अपडेट िी ककया जाएगा और 

यह रेटटग (धारा 149 ) अन्य डीलसन के देख ेजान ेके हलए िी उपलब्ध रहगेी 
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अत: आपके हलए यह ही उहचत होगा कक इन हनयमो का उहचत पालन करे 

ताकक आपके साथ व्यापार करन े वाल े वतनमान एवं िावी डीलसन पर इसका 

अच्छा प्रिाव पड़े.  

 
 

आइय ेअब तीन मखु्य ररटन्सन का अध्ययन करें 
 

जी.एस.टी.आर.-1 

(धारा 37) 

 

यह आपकी माहसक सप्लाई का ररटनन होगा और इसम ेआप द्वारा सप्लाई की गई 

माल एवं सवेाओं का हजक्र होगा.  
 

यहा ँ ध्यान रख े कक आप द्वारा जी.एस.टी. में रहजस्टडन  डीलसन को की गई 

सप्लाई चाह ेवह राज्य के िीतर हो या दसूरे राज्य के डीलर को ह ै, का हववरि 

प्रत्यके हबल का अलग –अलग दनेा होगा इस हववरि में खरीददार का 

जी.एस.टी.एन नबंर िी दनेा होगा.  
 

इसके अहतररक्त जो सप्लाई उपिोक्ता या अन-रहजस्टडन डीलसन को है उसका 

हववरि एक साथ दनेा होगा और इसकी हविाजन आपको कर की दर के हहसाब 

स ेकरना होगा.  
 

लेककन यकद अन-रहजस्टडन को की गई ककसी एक हबल से अन्तरप्रान्तीय (एक 

राज्य स ेदसूरे राज्य को ) सप्लाई 2.50 लाख रूपय ेस ेअहधक ह ैतो उसकी 

हवगत िी आपको हबल सहहत दनेी होगी.  
 

इसके अहतररक्त यकद आप राज्य के बाहर हबक्री करते ह ैऔर इस हबक्री में स े

2.50 लाख रूपय े स े अहधक के हबल की छोड़त े हुए (हजसकी हबल सहहत 

हवगत आप ऊपर हलखे अनसुार द ेरहें ह ै) हबक्री की सामूहहक हवगत आपको 

“राज्य वार” दनेी ह ैअथानत ककस राज्य के डीलर को आपन ेककतनी हबक्री की ह ै

इसकी राज्यवार हवगत दनेी होगी .  
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आप जो सप्लाई इस ररटनन में जी.एसटी.में रहजस्टडन डीलसन को लकेर िरेंग े  

वो स्वत: ही जी.एस.टी.एन. नटेवकन  के जररये आपके खरीददार डीलर के 

जी.एस.टी.आर -2 ररटनन  के एक िाग में आ जायगेी  .  

 

इस ररटनन को िरत ेसमय आपको HSN Code िी िरना होगा लेककन यह 

ककन डीलसन को िरना होगा इसका अध्ययन हम आग ेकरेंगे.   

यह ररटनन आपको महीना समाप्त होन ेके 10कदन के िीतर िरना होगा.यहा ँयह 

हवशषे रूप स ेध्यान रखें कक यकद आप 10 तारीख तक यह ररटनन नहीं िरत ेहैं 

तो कफर आप यह ररटनन अब आप 16 तारीख को या उसके बाद ही िर पायेंग े

क्यों कक 11 तारीख से 15 तारीख तक आपके खरीददार आपके द्वारा िरी गई 

हबक्री/सप्लाई  की अपन े ररकोडन स े जाचं  कर उस े स्वीकार /अस्वीकार/ 

संशोहधत करेंग ेऔर इसी कारि स ेउन 5 ददनों के हलए जी.एस.टी.आर.-

1 िरन ेकी सुहवधा बदं कर दी जायेगी.   
 

जी.एस.टी.आर.-2 

धारा 38 

 

जो सप्लाई की हवगत जी.एस.टी.आर.-1 में आप  द्वारा िरी गई ह ै वह 

आपके खरीददार के खरीद के हववरि  जी.एस.टी.आर -2 नामक  ररटनन  के 

एक िाग में  अपने –आप ही आ जायगेी .इसी तरह मान लीहजय े कक आपके 

हवके्रताओं न ेजो आपको की हबक्री की हवगत अपन ेजी.एस.टी.आर.-1 में 

िरी ह ैवो आपकी खरीद के जी.एस.टी.आर -2 नामक  ररटनन  के एक िाग में 

अपन-ेआप आ जाएगी . 

 

अब के्रता अपन े ररटनन में अपन ेआप आई हुई खरीद की हवगत की जांच अपन े

ररकॉडन स ेकरेगा और यकद सही होगी तो इसे अनमुोकदत अथानत मंजरू कर दगेा  

और यकद के्रता के हहसाब स ेयह गलत/फकन   होगा तो वह इसमें आपन ेररकॉडन के 

अनसुार पररवतनन कर दगेा या और िी हबक्री जो हवके्रता न ेनहीं कदखाई ह ैया 

अिी तक हवके्रता न ेररटनन ही नहीं िरा ह ैतो के्रता यह खरीद िी अपन ेररटनन में   

जोड़ सकता.  
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यह कायन के्रता को माह समाप्त होन े के बाद अगल े माह की 11 तारीख स े

प्रारम्ि कर 15 तारीख तक करना होगा. 
 

के्रता जो पररवतनन हवके्रता के द्वारा िरे गए जी.एस.टी.आर.-1 स े प्राप्त 

सूचना में पररवतनन करेगा उसकी सचुना हवके्रता के पास इसी पोटनल पर उसके 

जी.एस.टी.आर -1A के जररये पहुचेंगी और यकद हवके्रता िी इस ेमान लतेा 

ह ै तो इसस े उसका जी.एस.टी.आर -1 इस पररवतनन तक संशोहधत हो 

जाएगा.  

  

हवके्रता उसी माह की, हजसम े ररटनन िरना ऊपर बताया गया है, कक 17 

तारीख तक के्रता द्वारा ककय ेगए पररवतनन को अप्रवू करे सकेगा और वह ऐसा 

नहीं करता ह ै तो एक हमसमचै ररपोटन जारी हो जायगेी और आपके के्रता को 

परेशानी होगी .  
 

जी.एस.टी.आर.-3 

धारा 39 

 

जी.एस.टी.आर-1 एव ं जी.एस.टी.आर.-2 िरन े के बाद 20 तारीख 

तक जी.एस.टी.आर.-3 के रूप में एक माहसक ररटनन िरना होगा हजसम े

करदाता उसके आउटपटु में स े इनपटु घटान े के बाद माहसक कर का हनधानरि 

करन ेके बाद उस ेजमा करत ेहुए हववरि दगेा.  

 

आइय ेदखेें की इस ररटनन जी.एस.टी.आर.-3 में कदए गए आकंड़े ककस तरह 

स ेिरे जायेंग े:- 
 

पाटन –A :- इस ररटनन का पाटन –A जी.एस.टी.आर. 1 एव ं

जी.एस.टी.आर-2 के आधार पर स्वत: ही िरा हुआ होगा. हजसम े

आपकी इनपटु और आउटपटु के्रहडट होगी . 

 

पाटन –B :- इसमें टैक्स , ब्याज एव ंपनेाकटी की हवगत होगी जो कक आपके 

केश और आई.टी.सी. लेजर स े स्वत: ही आ जायगेी . केश और 
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आई.टी.सी. लेजर में डीलर की इनपटु के्रहडट एव ंजमा कराय ेगए कर का 

हववरि होगा.  
 

अब आप स्वय ंसोच ल े कक आपके ररटनन पर आपके सिी खरीददारों के ररटनन 

हनिनर ह ैऔर उसी तरह स ेआपके हवके्रताओं के ररटनन पर आपका ररटनन हनिनर ह ै 
 

 

तो अब ररटनन िरत ेसमय “समय सीमा” का पालन करना अहत आवशयक हो 

जाएगा . 

 

इस समय वटे के दौरान जो ररटनन आप िरत ेह ैउनम ेहजन राज्यों में त्रमैाहसक 

ररटनन ह ैवहा ंवार्वषक ररटनन को हमलात ेहुए आप 5 ररटनन िरतें ह ैऔर जहा ं

माहसक ररटनन ह ैवहा ंआप 13 ररटनन िरतें है अब इन ररटनन की संख्या 37 हो 

जायेगी . 

 

अिी तक आपको ररटनन िरन े के हलए 30 कदन स े60 कदन का समय कदया 

जाता ह ैउस ेिी घटा कर 10 कदन कर कदया गया ह ैऔर इस परूी प्रकक्रया के 

हलए आपको 20 कदन का समय कदया गया ह ै.  
 

इसहलए आप अिी स ेजी.एस.टी.की प्रकक्रयाओं के  हलए तयैार हो जाएँ .  

***** 
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अध्याय -6 

जी.एस.टी. – कम्पोजीशन स्कीम  

 

 

क्या हर लघु उद्योग एवं छोटा व्यापारी कम्पोजीशन का लाि ले सकता ह ै? 
 

देहखय ेकम्पोजीशन स्कीम उन्ही डीलसन के हलए व्यवहाररक होती ह ैजो कक सीध े

ही उपिोताओं को माल बचेते ह ै . जो डीलसन दसूरे  डीलसन को माल बेचत ेह ै

उनके हलए कम्पोजीशन स्कीम को कोई व्यवहाररक उपयोग  नहीं होता ह ैक्यों 

कक कम्पोजीशन डीलसन द्वारा बेच ेगय ेमाल पर “इनपटु के्रहडट” नहीं हमलती ह ै. 
 

जी.एस.टी. के दौरान िी कम्पोजीशन स्कीम होगी और यह व्यापारी  और 

हनमानता दोनों के हलए होगी . 
 

 
 

यहा ँआप ध्यान रखें कक कम्पोजीशन स्कीम स ेसम्बहंधत प्रावधान जी.एस.टी. के 

सम्बन्ध में केद्र एवमं राज्यों दोनों के ही काननू की धारा 10 में कदए गए ह ैऔर 

इस सम्बन्ध में रूकस का प्रारूप िी जारी ककया गया है, कें द्र का काननू बन चकुा 

ह ै, राज्यों के काननू उनकी हवधान सिाओं में अब पाररत होने ह ैऔर रूकस के 

अिी केवल प्रारूप ही जारी हुए ह ै.  
 

आइय ेअब कम्पोजीशन स्कीम को कुछ प्रश्नों के साथ हवस्तार से जानन ेका प्रयास 

करें :- 
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प्रश्न :- 

कम्पोजीशन के हलए हबक्री/ टननओवर की सीमा क्या होगी ? 
 

-जीएस.टी. कम्पोजीशन उन डीलसन के हलए ही होगा जो ऊपर बताई शतों के 

अनसुार इस स्कीम के तहत आते ह ैव ेबीत ेहुए वषन  (हपछल ेवषन )  में  50 लाख 

रूपय ेस ेकम की हबक्री या टननओवर करत ेह ै.  
 

यकद आपका टननओवर बीत े वषन में 50 लाख रूपय े स े अहधक ह ै तो आप इस 

स्कीम का लाि नहीं ले सकत ेह ै. 
 

प्रश्न :- 

हमारे राज्य में कम्पोजीशन की सीमा 75 लाख ह ैऔर वषन जो 31/03/2017 

को जो साल समाप्त हुआ ह ैउसम ेहमारा टननओवर 70 लाख रूपय ेथा और हम 

कम्पोजीशन का लाि ल े रह े थ े . क्या अब िी हम जी.एस.टी. के दौरान 

कम्पोजीशन स्कीम का लाि ल ेसकंूगा ? 
 

-यकद आपके राज्य में इस समय कम्पोजीशन स्कीम की आहधकतम सीमा 75 

लाख रूपय े है (ऐसा मरेे स्वय ं के राज्य राजस्थान में िी ह ै )  और आपका 

टननओवर 31/03/2017 को 70 लाख रूपय ेह ैऔर आपन ेकम्पोजीशन स्कीम का 

लाि हलया ह ैतो िी अब आप जी.एस.टी. के तहत इस स्कीम के बाहर ह ैक्यों 

कक जी.एस.टी. के तहत यह सीमा 50 लाख ह ैऔर इसका हनधानरि िी आपके 

हपछल ेवषन के टननओवर स ेककया जाना ह ै. 
 

प्रश्न:- हम अिी िी अपन े  राज्य में  कम्पोजीशन स्कीम में ह ै अब क्या हमें 

जी.एस.टी. के  हलए िी कम्पोजीशन का  आवदेन करना होगा ? 
 

-जी.एस.टी. प्रोहवजनल रहजस्टे्रशन के हलए तो आप आवदेन कर ही चकेु होगें 

और अब  यकद  आप कम्पोजीशन स्कीम के तहत जाना चाहत े ह ै तो आपको 

इसके हलए जी. एस.टी . कॉमन पोटनल पर आवदेन करना होगा और यह आवदेन 

आप  जी.एस.टी. काननू लाग ू होन े के तीस कदन के िीतर एक फॉमन GST 

CMMP-01 में ऑनलाइन करेंग.े  
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प्रश्न :-हम पहल ेसे रहजस्टडन ह ैक्या कम्पोजीशन स्कीम में जान ेपर कोई और िी 

कोई शतें ह ैहजनके कारि  हम जी.एस.टी. कम्पोजीशन स्कीम में नहीं जा सकत े

ह ै? 
 

-यकद आप जी.एस.टी. लाग ू होन े के पहल े स े रहजस्टडन ह ै  तो हजस कदन 

जी.एस.टी. लाग ू होता ह ै उस कदन आपके पास जो िी स्टॉक ह ै उस स्टॉक में 

हनम्न प्रकार की खरीद शाहमल नहीं होन ेचाहहए :- 
 
 
 

- अंतरप्रांतीय खरीद अथानत ककसी अन्य राज्य स े खरीदा हुआ माल हजस 

कदन जी.एस.टी. लाग ूहो उस कदन स्टॉक में नहीं होना चाहहए . 

- िारत के बाहर स ेखरीद अथानत ककसी अन्य दशे  से खरीदा हुआ माल 

हजस कदन जी.एस.टी. लाग ूहो उस कदन स्टॉक में नहीं होना चाहहए . 

- राज्य के बाहर से अपनी ही ककसी ब्ांच या एजेंट या बप्रहसपल स े प्राप्त 

माल हजस कदन जी.एस.टी. लाग ूहो उस कदन स्टॉक में नहीं होना चाहहए . 
 

इसी तरह की कुछ सीमाएं उन डीलसन पर िी ह ैजो जी.एस.टी. लगन ेके बाद 

रहजस्टडन होकर कम्पोजीशन में जाना चाहत ेहै. 
 
 

प्रश्न :-राज्य के बाहर माल बेचन ेवाल े कम्पोजीशन स्कीम का लाि ल ेसकें ग े? 
 

-जो डीलसन एक राज्य स ेदसूरे राज्य में माल बेचत े ह ैव े कम्पोजीशन स्कीम के 

पात्र नहीं होंग.े  
 

प्रश्न :-क्या कम्पोजीशन स्कीम का लाि हनमानता िी ल ेसकत ेह ै? 
 

-हा ँइस कम्पोजीशन स्कीम के तहत हनमानता िी शाहमल हो सकते ह ैऔर वे िी 

कम्पोजीशन का लाि ल ेसकत ेहैं .  
 

लेककन यकद सरकार चाहे तो, अहधसूचना के जररय े , कुछ प्रकार के हनमानताओं 

को इस स्कीम स ेवंहचत कर बाहर कर सकती ह ै. 
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प्रश्न :-कम्पोजीशन कर की दर क्या होगी ? 
 

-कम्पोजीशन स्कीम के तहत कम्पोजीशन कर की अहधकत्तम  दरें हनम्न प्रकार 

होंगी :- 
 
 
 
 

डीलर का हववरि  सी.जी.एस.टी. के 

तहत 

कम्पोजीशन कर 

की अहधकत्तम 

दर.   

एस.जी.एस.टी. 

के तहत 

कम्पोजीशन कर 

की अहधकत्तम 

दर  

अहधक प्रिावी 

कम्पोजीशन दर 

(एस.जी.एस.टी. 

+ सी.जी.एस.टी. 

टे्रडसन अथानत व े

डीलसन जो हसफन  

खरीद हबक्री करत ेह ै

. 

आधा प्रहतशत- 

0.50 प्रहतशत  
 

 

आधा प्रहतशत- 

0.50 प्रहतशत  

 

एक प्रहतशत -1% 

रेस्टोरेंटस ढाई प्रहतशत – 

2.50 प्रहतशत  

ढाई प्रहतशत – 

2.50 प्रहतशत 

पांच प्रहतशत -

5% 

हनमानता  एक प्रहतशत- 1 

प्रहतशत   

एक प्रहतशत- 1 

प्रहतशत 
दो प्रहतशत – 

2% 

 

प्रश्न :-क्या कम्प्पोजीशन की यह दरें अंहतम रूप स ेतय कर दी गई ह ै? 
 

-आप यकद ऊपर हलखे जवाब को ध्यान स ेपढ़े तो आपको पता लगगेा कक यह  

अहधकत्तम   दरें ह ैऔर इन दरों स े अहधक कम्पोजीशन कर नहीं लगाया जा 

सकता ह ै. अहंतम दरें इनस ेअहधक नहीं होगी . 
 

प्रश्न :-कम्पोजीशन के तहत आन ेवाल ेडीलसन को अपन े ररटन्सन कब- कब िरन े

होंग े? 
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-कम्पोजीशन डीलसन को अपना ररटनन तीन माह में एक बार िरना होगा एव ंवषन 

के अतं में उन्हें एक वार्वषक ररटनन िरना होगा . इस आम जी.एस.टी. करदाता के 

एक वषन में िरे जान ेवाल े37 ररटन्सन की जगह कम्म्पोजीशन डीलसन को केवल 5 

ररटन्सन ही िरन ेहोंगे.  
 

प्रश्न :-क्या सवेा क्षते्र के हलए िी यह कम्पोजीशन स्कीम लाग ूरहगेी ? 
 

-सेवा क्षते्र के हलए कम्म्पोजीशन स्कीम उपलब्ध नहीं ह ैलकेकन एक ही अपवाद 

ह ैऔर उस ेऊपर हमन े रेस्टोरेंट सर्ववस के रूप में बताया ह ैजो कक वास्तव ्में 

सर्ववस और माल के सप्लाई का हमहश्रत रूप ह ै. इसके अलावा ककसी और सर्ववस 

पर यह कम्पोजीशान स्कीम लाग ूनहीं ह ै.  
 

रेस्टोरेंट के केस में व ेरेस्टोरेंट हजनका हपलेले वषन में हबक्री / टननओवर 50 लाख 

रूपय े स े कम व े कम्पोजीशन का लाि  ल े सकत े ह ै और इस कम्पोजीशन की 

अहधक्तम  दर सी.जी.एस.टी. को लकेर 2.50 प्रहतशत एव ंएस.जी.एस.टी. को 

लेकर 2.50 प्रहतशत अथानत कुल 5.00 प्रहतशत होगी . 
 

प्रश्न :-मरेा  एक जनरल स्टोर ह ैजो अिी कम्पोजीशन में ह ैअब मैं एक फैक्ट्री 

प्लान कर रहा हू ँ हजसका माल में राज्य के बाहर िी बेचूगंा . क्या मैं अपनी 

फैक्ट्री के हलए एक और जी.एस.टीस. रहजस्टे्रशन ले सकता हू ँ और एक और 

सवाल  क्या मैं जी.एस.टी. के दौरान अपना जनरल स्टोर कम्पोजीशन में चला 

सकता हू ँ. 
  

-हा ँ आप अपनी फैक्ट्री के हलए एक और रहजस्टे्रशन ल े सकते ह ै जो कक 

जी.एस.टी. के दौरान एक ही पने नबंर  पर एक स ेअहधक रहजस्टे्रशन लेन ेका 

प्रावधान ह ैयकद व्यापार अलग-अलग प्रकार के ह ै. 
 

लेककन जी.एस.टी. के एक और प्रावधान के अनसुार यकद आप कम्पोजीशन का 

लाि लनेा चाहत ेहैं तो आपके एक ही पने नबंर पर जारी सिी रहजस्टे्रशन पर 

कम्पोजीशन ही होना चाहहए . आपके केस में आपकी फैक्ट्री , चूँकक राज्य के 

बाहर माल बचेन ेकी श्रेिी में आती ह ै, अत; कम्पोजीशन में नहीं आ सकती अत: 

आपका कोई िी व्यापार कम्पोजीशन का लाि नहीं ल ेसकता ह ै. 
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प्रश्न :-यकद मरेे एक ही पने पर जी.एस.टी. के दौरान दो व्यापार ह ैतो क्या दोनों 

के हलए 50 लाख की अलग- 2 सीमा का लाि हमल सकता ह ै? 
 

-यह 50 लाख की हलहमट प्रहत व्यहक्त (Per Person) ह ैअथानत आप इस ेप्रहत 

पेन नबंर ही मान ेइस प्रकार एक पने नबंर पर हजतने िी व्यापार ह ैउन सिी 

का टननओवर जोड़ा जाएगा. 
 

प्रश्न:--हमारा बीत ेवषन ( हपछल ेवषन )में टननओवर 50 लाख रूपय ेथा तो हम 

जी.एस.टी. के दौरान कम्पोजीशन के हकदार हो जाएँगे . हजस वषन हम 

कम्पोजीशन का लाि लेंग ेउस वषन में िी इस लाि की कोई टननओवर सबंधी 

सीमा ह ै? 
 

-जैसे ही इस वषन आपका टननओवर 50 लाख रूपय ेकी रकम को क्रॉस करेगा उसी 

समय आपका कम्पोजीशन का लाि आग े के हलय ेसमाप्त हो जाएगा और कफर 

आपको सामान्य जी.एस.टी. डीलर की तरह कर दनेा होगा . 
 

प्रश्न :- क्या कम्पोजीशन डीलर को अपन ेहबल पर िी कुछ हलखना होगा ? 
  

-कम्पोजीशन डीलर को अपन ेहबल पर “ Composition Taxable Person , 

Not Eligilbe To Collect Tax on Supplies” हलखना होगा .  
 

इसका हहन्दी अनवुाद हम यहा ँ द े रह े ह ै जो कक आपको अपन े हबल के ऊपर 

अहनवायन रूप स े हलखना होगा :- 
 

“कम्पोजीशन कर  डीलर, कर एकत्रीकरि के यो्य नहीं” 
 

प्रश्न :- क्या कम्पोजीशन डीलर को अपन े व्यवसाय स्थल पर िी अपन े

कम्पोजीशन डीलर होन ेकी कक कोई सचूना दनेी होगी ? 
 

-हा ँ, कम्पोजीशन डीलर को अपन ेव्यवसाय स्थल पर िी यह हलखना होगा कक 

वह एक कम्पोजीशन डीलर ह ै . इन डीलसन को अपने साइन बोडन पर “ 

composition dealer” हलखना होगा . 
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प्रश्न :-क्या हर वषन कम्पोजीशन  के हलए आवदेन करना होगा ? 
 

-यकद ककसी वषन में  आप इसके यो्य ह ैऔर कम्पोजीशन स्कीम का लाि ले रहें 

ह ै तो आने वाले वषन में इसके हलए आवदेन करन ेकी आवश्यकता नहीं है . इस 

समं्बधं में जारी प्रावधानों का पालन करत ेहुए आप कम्पोजीशन का लाि आन े

वाल ेवषों तक ल ेसकत ेह ै. 
 

प्रश्न :-क्या वषन के दौरान कम्पोजीशन स्कीम स ेबाहर आ सकत ेहैं ? 
 

-जो िी डीलर इस स्कीम स ेबाहर आना चाहता ह ैवह जी.एस.टी. कॉमन पोटनल 

पर GST CMP-04 फॉमन िर कर बाहर आ सकता ह ै.  

****** 
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अध्याय  -7 

 

कैसा होगा दोहरे हनयतं्रि की 50 : 50 सहमती के तहत 

जी.एस.टी.  

कौन करेगा आपका असेसमेंट (कर –हनधानरि ) 

 

 जी. एस.टी.कोंहसल की जो 2016 के अंहतम हतमाही में जो  बठैकें  हुई 

थी उनमें से अंहतम तीन मीटट्स में जो मदु्दा सबसे अहधक चचान का हवषय बना 

था वह था करदाताओं के ऊपर “दोहरे हनयतं्रि” अथानत ड्यूल कंट्रोल का.  
 

इसके बाद 16 जनवरी 2017 को जी.एस.टी. कौंहसल की अिी तक 

की  अंहतम मीटटग हुई थी उसम ेइस समस्या का समाधान ढंूढ लने ेका दावा 

ककया जा रहा ह ैउसके अनुसार 150 लाख रूपय ेतक  की हबक्री तक के डीलसन 

का हनयतं्रि राज्यों और कें द्र के बीच 90 प्रहतशत एव ं10 प्रहतशत के अनुपात 

में बाटंा जाएगा अथानत 90 प्रहतशत डीलसन पर राज्यों का हनयतं्रि रहगेा और 

शषे 10 प्रहतशत डीलसन पर कें द्र का हनयतं्रि रहगेा. इस हनयतं्रि का अथन यहा ँ

उनके “कर हनधानरि” अथानत अससेमेंट स ेह ै.  
 

150 लाख रुपये की हबक्री स ेअहधक के डीलसन के हनयतं्रि को राज्य और 

कें द्र के बीच सहमती के तहत  50 : 50 के अनुपात में बाटंा जाएगा अथानत 

कुल डीलसन के 50 प्रहतशत पर राज्य हनयतं्रि रखेंग ेऔर शषे 50 प्रहतशत पर 

कें द्र हनयतं्रि रखगेा. 
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सर्ववस टैक्स डीलसन और अतंरप्रातंीय हबक्री करन ेवाल ेडीलसन के सम्बन्ध 

में िी यह फैसला लाग ूहोगा यह अिी तक जो बयान आ रहें ह ैउनम ेस्पष्ट नहीं 

ककया गया ह ैऔर यहा ँध्यान रख ेकक सर्ववस टैक्स डीलसन  के हलए 150 लाख 

रूपये का टननओवर बहुत बड़ी रकम ह ैऔर ऐसे 90 प्रहतशत डीलसन का हनयतं्रि 

कें द्र राज्यों के पास छोड़ द ेयह शायद सिंव नहीं लगता ह ै. 

 
 

 
 

यहा ँहनयतं्रि रखन ेका अथन यह ह ैकक इन डीलसन का कर हनधानरि ऊपर 

बताय े गय े अनपुात के अनुसार राज्य एव ं कें द्र सरकार के अहधकाररयों द्वारा 

ककया जाएगा और इसी मदेु्द पर राज्य और कें द्र एक मत नहीं हो पा रह े थ े

इसीहलय ेजी.एस.टी. कौंहसल की कई बठैकें   हबना ककसी नतीज ेके समाप्त हो 

रही थी . 

 

यहा ँयह ध्यान रखें कक जब सिी ररटनन जी.एस.टी.एन. नामक एक 

ही नटेवकन  पर िरे जायेंग ेऔर चूँकक इस समय िी लगिग अहधकाशं राज्यों में 

वटे के िी सिी “कर हनधानरि” ऑनलाइन ही होत े ह ै तब कफर एक सोचन े

वाली बात यह ह ैकक यह दोहरे हनयतं्रि का प्रश्न इतना बड़ा कैस ेहो गया . 
 

अब इस 50:50 के तहत कौनसा डीलर का कर हनधानरि राज्य करेगा 

इसका फैसला िी ककसी िी फामूनल े के तहत होगा हजस पर राज्य एव ं कें द्र 

सहमत होंग ेलेककन ऐसा नहीं लगता इस तरह का फैसला व्यापार और उध्योग 

के हलए प्रकक्रयाओं में  कोई सरलीकरि लाएगा  और यहा ँहवशषे बात यह ह ैकक  

जी.एस.टी. पर कें द्र और राज्य ही आपस में ही प्रारम्ि से ही हववाद रहा ह ै

और जी.एस.टी. स्वय ं  ही कें द्र और राज्यों के बीच अहधकारों की एक 

खीचतान का मदु्दा रहा ह ै और इस कर प्रिाली को लाग ूकरने में  व्यापार और 

उध्योग की राय को कोई अहधक महत्त्व नहीं कदया गया ह ै. दोहरे हनयतं्रि का 

मामला िी इसी तरह स ेकें द्र और राज्यों की  
 

अपन े –अपन े अहधकार सरुहक्षत करन े की लड़ाई का ही एक हहस्सा ह ै 

इसीहलये इस तरह के 50:50 तरह के प्रकक्रयाओं को और िी उलझान ेवाल े 
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फैसल ेलने ेमें हमारे काननू हनमानताओं को कोई दहुवधा अथवा हहचक नहीं हुई ह ै
. 

 

आहखर यह दोहरे हनयतं्रि का मदु्दा इतना महत्वपिून कैस ेहुआ इसके पीछे 

कारि यह ह ैकक राज्यों के पास कुल हमला कर अप्रत्यक्ष कर को दखेन ेके हलए 

लगिग 265000 अहधकारी एवं कमनचारी ह ैएव ंकें द्र के पास िी इसी काम के 

हलए कुल 85000 अहधकारी एवं कमनचारी है इसहलए काम का बटँवारा िी 

जरुरी था, ऐसा िी कहा जा रहा ह ै  और इसके साथ ही राज्यों एव ंकें द्र के 

अहधकारों की बात िी इस मदेु्द स ेजडुा था . 

 

लेककन यकद  व्यापार और उध्योग के हहतों की और देखना हो और 

जी.एस.टी. को सरलीकरि की और ले जाना ह ैतो राज्य एव ंकें द्र के अप्रयक्ष 

करों के सिी स्टाफ को हमला कर एक “संघीय स्टाफ कैडर”   बनाया जा 

सकता ह ै हजसस े कक व्यवहाररक रूप स ेिी दोहरे हनयतं्रि की समस्या हल हो 

सकती ह ैऔर 50:50 जैस ेतरीके का इस्तेमाल नहीं करना पड़ता .    

******* 
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अध्याय 8 

 

ई-व ेहबल (इलके्ट्रॉहनक व ेहबल ) 
  

जी.एस.टी. के दौरान एक प्रावधान वे- हबल जारी करन ेके सम्बन्ध में ह ै

हजसका कक ड्राफ्ट  जारी ककया गया है (रूकस अहधसूहचत होना अिी बाकी ह ै) 

उससे व्यापारी वगन एव ंडीलसन में एक बहुत बड़ी हलचल ह ैऔर इसका एक बहुत 

बड़ा कारि यह ह ैकक एक तो इस समय जो समाचार हमल रह ेह ैउनके अनुसार 

यह सिी वस्तओुं पर लाग ूह ैऔर दसूरा इसकी सीमा केवल 50000.00 रूपय ेह ै

जो कक व्यापार और उध्योग जगत के हहसाब स ेबहुत कम ह ै. 
 

आइय ेदखेें कक यह प्रावधान क्या ह ैऔर आपस ेहवस्तार स ेचचान करें कक व े

हबल को लकेर आपकी जो आशकंाएं ह ैवो ककतनी सच ह ैऔर अब सरकार को 

वास्तव में इस सम्बन्ध में क्या करना चाहहए . इस सम्बन्ध में आपके सवाल िी 

ह ैआइय ेपहल ेउन्हें पहल ेल ेलते ेह ै:- 
 

प्रश्न :- 

क्या इलके्ट्रोहनक वे-हबल अिी जारी रोड परहमट की तरह ही ह ै ? क्या यह 

केवल दो राज्यों के बीच व्यापार पर ही लाग ुहोगा या राज्य के िीतर हबक्री पर 

िी लाग ूहोगा ? 
 

- हाँ आप यह मान सकत ेहै कक यह एक तरह से रोड परहमट ही है . लकेकन अिी 

तक जारी रोड परहमट जारी ह ैव ेदो राज्यों के बीच हुए व्यापार  में ही लाग ू

होत ेह ैऔर कई राज्यों में यह केवल हवहशष्ट वस्तओुं पर ही लाग ूह ै लकेकन ईवे-
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हबल राज्य के िीतर और राज्य के बाहर दोनों हबक्री पर लागू ह ै और सिी 

वस्तुओं  पर लाग ूहोगा . 
 

व्यापार एव ं उद्योग जगत की यह उम्मीद थी कक जी.एस.टी. के दौरान रोड 

परहमट नाम की कोई बाधा नहीं होगी लकेकन उनकी यह उम्मीद तो परूी नहीं 

हुई बहकक इसका दायरा िी बढ़ा कदया गया ह ै. 
 

 

प्रश्न :- 

इस फॉमन को ककस रकम के हबल पर जारी करना होगा  
 

-50000.00 रूपय ेस ेअहधक के प्रत्यके हजसम ेमाल का मवूेमेंट हो रहा ह ैउस 

पर यह इलके्ट्रोहनक वे-हबल जारी करना होगा चाह ेयह मवूमेंट माल की सप्लाई 

के हलए हो या ककसी और कारि से.  
 

आप यह मान कर चले कक 50000.00 रूपये स े अहधक का माल हबना 

इलके्ट्रोहनक व-ेहबल के मवू नहीं कर पायगेा. अब आप इस मवू का अथन मॉल को 

बेचना और िेजना दोनों ही लगा सकत ेह ैऔर चूँकक यह मवू सप्लाई के अलावा 

िी सारे माल के मवूमेंट को कवर करता ह ै इसहलए अिी तक जो सूचना 

उपलब्ध ह ैउसके अनसुार 50000.00 रूपय ेके अहधक के माल के हर मवूमेंट के 

हलए इलके्ट्रोहनक वे-हबल जारी करना होगा . 
 

प्रश्न :-ये इलके्ट्रोहनक वे-हबल कहाँ स ेजारी होगा ? 
 

-ये इलके्ट्रोहनक वे-हबल जी.एस.टी. कॉमन पोटनर से जारी होगा और आपको इस े

कंप्यटूर और इन्टरनटे की मदद स ेजारी करना होगा. इस इलके्ट्रोहनक वे-हबल के 

हलए हबल/ चालान की हवगत तो आप जी.एस.टी. पोटनल पर अपलोड करेंग ेऔर 

उसके बाद या तो आप या आपका या खरीददार का ट्रासंपोटनर आप द्वारा हबल 

की अपलोड की गई हवगत स ेइलके्ट्रोहनक वे-हबल जारी करेंग े. 
  

प्रश्न :-क्या य ेइलके्ट्रोहनक वे-हबल रास्त ेमें िी चके होगा . 
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-हा ँइस ेचके करन ेकी प्रावधान िी बनाय ेगए ह ैऔर यह राज्य के िीतर और 

राज्य के बाहर जहा ँिी माल का मवूमेंट होगा वहा ंइस ेअहधकाररयों द्वारा चके 

ककया जा सकता ह ै.  
 

एक राज्य में मवूमेंट के दौरान इलके्ट्रोहनक वे-हबल एव ंमाल वाहन एक ही बार 

चेक होगा और कर चोरी की पुख्ता जानकारी होन ेपर ही इस दसूरी बार चके 

ककया जा सकता ह ै. दो राज्यों की बीच व्यापार में इस ेरास्त ेमें पड़न ेवाल ेहर 

राज्य में चके ककया जा सकेगा. 
 

प्रश्न :-क्या इस चेदकग के दौरान समय की बबानदी रोकन े के हलए कोई उपाय 

ककय ेगए ह ै. 
 

-हा ँइस प्रावधान की एक अच्छी बात यह ह ैकक यकद आपका माल वाहन ककसी 

एक जगह पर चदेकग के दौरान 30 हमहनट स ेअहधक  रोका जाता ह ैतो आप 

जी.एस.टी. पोटनल पर इसकी सचूना को अपलोड कर सकत ेह ै.  

इस सूचना के बाद क्या होगा यह तो अिी घोहषत नहीं है लेककन इस प्रावधान 

स ेअहधकाररयों पर रोके गए हर वाहन को 30 हमहनट में छोड़न ेका नैहतक दबाव 

तो रहगेा ही. इस समय कई बार चदेकग के दौरान माल वाहनों को कई घटंो तक 

रुकना होता ह ै. 

प्रश्न :-क्या इलके्ट्रोहनक वे-हबल को काम में लनेे की कोई हनहश्चत अवहध होगी या 

एक बार जारी होन ेके बाद इस ेकिी िी काम में हलया जा सकेगा.  
 

-इस इलके्ट्रोहनक वे-हबल को काम में लने ेकी एक हनहश्चत अवहध ह ैऔर इस 

अवहध के कारि व्यापारी एव ंट्रांसपोटनर प ्एक अहतररक्त हजम्मेदारी आ जाती ह ै

व ेएक हनहश्चत अवहध में माल को हडलीवर करे द े.  

आइय ेइस अवहध को िी देख लें :- 

क्र.स.  दरूी (हजस स्थान स ेमाल 

प्रारम्ि होकर जहा ं तक 

पहुंचना ह ै) 

इलके्ट्रोहनक वे-हबल की 

वधैता की अवहध  

1. 100 कक.मी.स ेकम  एक कदन  

2. 100 कक,मी. या इसस े

अहधक लकेकन 300 

तीन कदन  
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कक.मी. स ेकम  

3. 300 कक,मी. या इसस े

अहधक लकेकन 500  

कक.मी. स ेकम 

पांच कदन  

4. 500 कक,मी. या इसस े

अहधक लकेकन 1000  

कक.मी. स ेकम 

दस कदन  

5. 1000 कक.मी. या इसस े

अहधक  

15 कदन  

 

प्रश्न :-यकद एक इलके्ट्रोहनक वे-हबल जारी ककया गया ह ैलकेकन वह माल बचेा 

जाना हनरस्त हो गया ह ै तो क्या यह इलके्ट्रोहनक वे-हबल कें हसल ककया जा 

सकता ह ै? 
 

-इलके्ट्रोहनक वे-हबल जारी ककये जाने के 24 घटें के िीतर इस ेकें हसल ककया जा 

सकता ह ै. 
 

प्रश्न :-इस प्रावधान में जो RFID तकनीक के बारे में हजक्र ककया गया ह ैक्या उस े

सिी माल - वाहनों पर लगाना होगा ? यह तकनीक क्या ह ैकृपया सरल शब्दों 

में बताएं . 
 

-ट्रासंपोटनर यकद इलके्ट्रोहनक वे-हबल की एक कॉपी अपन ेपास रखता ह ैतो उस े

इस तकनीक का इस्तेमाल करन े की जरुरत नहीं होगी लेककन यकद इस 

इलके्ट्रोहनक व-ेहबल की हाडन कॉपी नहीं ह ैतो कफर ट्रासंपोटनर को RFID तकनीक 

के जररय ेय ेइलके्ट्रोहनक वे-हबल चके कराना होगा.  
 

लेककन RFID तकनीक का इसहलए महत्व ह ै कक इसी प्रावधान में एक व्यवस्था 

यह िी ह ैकक कक जी.एस.टी. कमीश्नर एक अहधसूचना के तहत “ कुछ प्रकार के” 

ट्रासंपोटनरस को यह तकनीक अपन ेवाहनों पर लगाना अहनवायन कर सकत ेह ै . 

इसहलए इस तकनीक का अथन समझाना जरुरी ह ै . आइय े दखे े य े Radio 

Frequency Identificationn Device का क्या अथन ह ै:- 

रेहडयो-आवहृत्त पहचान (अगं्रेजी: Radio-frequency identification) एक 
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तकनीक का उपयोग ह ै(आमतौर पर एक RFID टैग के रूप में सदंर्वित) हजस ेएक 

उत्पाद, पश,ु या व्यहक्त में रेहडयो तरंगों के इस्तेमाल स ेपहचान करन ेऔर टै्रदकग 

के उदे्दश्य से लगाया या डाला जाता ह।ै कुछ टैग को कई मीटर दरू से और पाठक 

की दहृष्ट रेखा के पार स ेपढ़ा जा सकता ह।ै 

सिंार-तन्त्र और पररवहन, RFID प्रौद्योहगकी के कायानन्वयन के प्रमुख क्षते्र हैं। 

उदाहरि के हलए, याडन प्रबंधन, हशबपग और माल ढुलाई और हवतरि केन्द्र, कुछ 

ऐसी जगहें हैं RFID टै्रदकग प्रौद्योहगकी का इस्तमेाल ककया जाता ह।ै दहुनया िर 

की पररवहन कंपहनयां, व्यापार मकूय और कायनकुशलता पर RFID प्रौद्योहगकी के 

प्रिाव के कारि इसको तवज्जो दतेी हैं। 

 

प्रश्न :-अब एक आहखरी प्रश्न इलके्ट्रोहनक वे-हबल के सम्बन्ध में :- 
 

आप जी.एस.टी. का अध्धयन काफी वषों स ेकर रह ेह ैक्या आपको इस तरह के 

रोड परहमट  के आने की आशकंा थी ? आप इस प्रावधान को ककस तरह से देखत े

ह ै? 
 

-अिी तक इस तरह के वे-हबल सो राज्यों के मध्य होन ेवाल ेव्यापार पर ही लाग ु

थ ेलेककन इस प्रावधान से इस ेकाफी व्यापक कर कदया गया ह ैऔर राहश 50 

हजार िी काफी कम ह ैऔर हजस तरह स ेयह प्रावधान बनाय ेजा रह ेह ैउनके 

अनसुार यह सिी वस्तओुं एव ंहरेक मवूमेंट पर लाग ूहो जाएगा . 
 

जी.एस.टी. स ेव्यापार एव ंउद्योग को सरलीकरि की एक उम्मीद थी और इस 

तरह के प्रावधान इस उम्मीद को समाप्त कर रहे ह ैइसहलए य ेप्रावधान ककसी िी 

तरह स ेस्वागत यो्य नहीं ह ैलेककन अगर सरकार ऐस ेप्रावधान बना ही रही ह ै

तो आपको इनका पालन करना ही होगा.  
 

 उद्योग एव ंव्यापाररक सघंठनों न ेइस राहश को बढ़ा कर 5.00 लाख रूपय ेकरन े

का अनरुोध ककया ह.ै  

******* 
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िाग -9 

 

जी.एस.टी. – प्रारहम्िक स्टॉक की इन्पटु के्रहडट  

 

आइय ेआज की चचान में देखें कक जी.एस.टी. हजस िी कदन लाग ूहोगा 

उस कदन आपके पास जो सनेवटे / वटे की के्रहडट का अहंतम शषे होगा या 

आपके आपस जो स्टॉक होगा उस पर चुकाए हुए कर जो कक स्टॉक की कीमत 

शाहमल होगा उसकी कोई के्रहडट जी.एस.टी. के तहत हमलगेी . 
  

आइय े पहल े यह समझन े का प्रयास करें कक यह समस्या क्या है ताकक 

सरकार न ेजो समाधान इसका कदया ह ैवह आपको समझ आ सके और अिी स े

आप इस स्टॉक के बारे में कोई नीहतगत हनिनय लनेा चाह ेतो आपको परूी मदद 

हमल सके . जो डीलर  वटे और सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन ह ै उन्हें तो यह 

के्रहडट अपन ेअहंतम ररटनन के आधार पर ही हमल जायेगी लकेकन शषे डीलसन के 

हलए िी कुछ प्रावधान ककय े गए ह ै ताकक उन्हें इस कर प्रािाली पररवतनन के 

कारि कोई नकु्सान नहीं हो.  

 

उदाहरि के हलए आप मान लीहजय ेकक आप एक मोटर पार्टसन हवके्रता ह ै

और आपके पास कुल 10.00 लाख रूपय ेकीमत का स्टॉक ह ैहजस पर केन्द्रीय 

उत्पाद शकुक एव ंवेट दोनों ही लगा ह ै.  
 

www.taxguru.in



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 36 

 

अब आपका एक प्रहतस्पधी डीलर 1 जुलाई 2017 (जी.एस.टी. 

लगन ेकी सिंाहवत तारीख ) को यही माल सीधा ही हनमानता से खरीदता ह ैतो 

उस पर एस.जी.एस.टी. और सी.जी.एस.टी. दोनों लग े होंग े . उस 

डीलर  को जब वह माल बचेगेा तो उसके द्वारा चकुाए हुए एस.जी.एस.टी. 

एव ं सी.जी.एस.टी. की छूट अपना कर चकुात े समय हमल जायेगी और 

व्यवहाररक रूप स ेवह अपन े “मार्वजन” पर ही कर चकुाएगा. यही वटे और 

अब जी.एस.टी. की मूलितू धारिा ह ैऔर इस करारोपि का मूल हसद्धान्त 

ह ै. 

 

अब आपके पास जो स्टॉक ह ैउसम ेजो केन्द्रीय उत्पाद शकुक और/या  वटे 

जुडा ह ैउसकी छूट आपको नहीं हमल ेऔर आपको अब ग्राहक से प्राप्त ककया गया 

एस.जी.एस.टी. एवं सी.जी.एस.टी. परूा का परूा ही चकुाना पड़े तो 

आपका माल 1 जलुाई 2017 को ख़रीद ेगए माल के मकुाबल ेप्रहतस्पधान में 

नहीं रटक पायगेा या कफर आपको इस माल की हबक्री पर नकु्सान उठाना होगा. 

इसहलए यह जरुरी ह ैकक आपके 30 जनू 2017 के स्टॉक में जो कर  (वटे और 

सेंट्रल एक्साइज ) शाहमल ह ैकक छुट की कोई व्यवस्था की जाए. 
 

इसी तरह जो आपके पास सनेवटे /वटे की के्रहडट का जो अंहतम शेष ह ैजो 

कक आपन े अपन े अंहतम ररटनन में मागँा ह ै वह िी आपको जी.एस.टी. के 

दौरान ककस तरह स े समायोहजत ककया जाएगा यह िी हम देखन े का प्रयास 

करेंगे.   
 

अब आपको जब यह समस्या समझ आ गई ह ै तो दखे े हमारे काननू 

हनमानताओं ने इसके हलए क्या प्रावधान ककय ेहै ताकक आप स्वयम तय कर सकत े

ह ैकक आपको अपन ेस्टॉक की क्या रखना ह ैउस कदन हजस कदन स ेजी.एस.टी. 

िारत में लाग ूहोने वाला ह ै:- 
 

इस सम्बन्ध में प्रावधान सी.जी.एस.टी. काननू के अध्याय 20 में 

धारा 140 में कदए गए ह ै और  इसी तरह स े प्रावधान राज्यों के 

एस.जी.एस.टी. काननू में िी ह ै और हजन राज्यों में अिी जी.एस.टी. 

काननू पास नहीं हुए ह ै उनके काननू में िी  होंगे. इसहलए हम यहा ँ सेंट्रल 

www.taxguru.in



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 37 

 

एक्साइज और वटे दोनों को सी.जी.एस.टी. और एस.जी.एस.टी. के 

पररप्रेक्ष में अध्ययन के हलए ल ेरह ेह ै. 

 

राज्यों के एस.जी.एस.टी. काननू जो इस तरह की वटे की के्रहडट देंग े

एवं कें द्र के सी.जी.एस.टी. के कानून जो अपन ेयहा ँलगन ेवाल ेकर केन्द्रीय 

उत्पाद शकुक आकद कक के्रहडट देंग े व े एक स े ही ह ै इसहलए हम दोनों अथानत 

केन्द्रीय उत्पाद शकुक और वटे दोनों के बारे में एक साथ ही बता रहें ह ै. यहा ँ

ध्यान रखें कक अिी आपकी वस्त ु करयो्य ह ै और जी.एस.टी. में करमकु्त 

घोहषत हो जाती ह ैतो आपको इस तरह का कोई लाि इनपटु के्रहडट का नहीं 

हमलगेा.  

 

य े हवषय थोड़ा मुहश्कल ह ै अत: आप इस े इस समय केवल पढ़ें और 

इसको समझन ेकी कोहशश करें इसके साथ जडुी कुछ हवसगंहतयों एव ंकाननूी 

अडचनों के बारे में ज्यादा नहीं सोच े क्यों कक एक बार आपके इसका बहेसक 

समझ आ गया तो आग ेका काम उतना मुहश्कल नहीं ह ै. 
 

आइय ेसूचीबद्ध तरीके स ेआपकी अहंतम सनेवटे/वटे के्रहडट और प्रारहम्िक 

स्टोक में जडुी इनपटु के्रहडट आपको जी.एस.टी. के प्रारम्ि में ककस तरह स े

समायोजन हमलगेा और इसकी गिना ककस प्रकार स ेहोगी :- 
 
 

आप सेंट्रल एक्साइज/वटे में रहजस्टडन ह ैऔर आपक सेनवटे/वटे का अंहतम इनपटु   

 

यह हमारी पहली हस्तथी ह ैऔर य ेसबस ेआसान िी ह ै
 

 हववरि जी.एस.टी. के दौरान 

इनपटु के्रहडट की रकम  

जो डीलसन (जी.एस.टी. में 

कम्पोजीशन डीलसन को छोड़कर ) 

सेंट्रल एक्साइज/वटे   में रहजस्टडन ह ै

उन्हें यह के्रहडट अपन ेअहंतम िरे हुए 

ररटनन के हहसाब स ेहमलगेी . 

जी.एस.टी. लगने के 

अंहतम कदन तक का उन्होंन े

जो सेंट्रल एक्साइज /राज्य 

के वटे  का जो ररटनन िरा ह ै

उसम ेजो के्रहडट आग ेल ेजान े
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हते ुउन्होंन ेररटनन में कदखाया 

ह ै उसका के्रहडट उन्हें 

जी.एस.टी. के दौरान 

इसकी के्रहडट क्रमश: 

एस.जी.एस.टी. ( वटे 

का इनपटु ) 

सी.जी.एस.टी. ( सेंट्रल 

एक्साइज का इनपटु )   

 
 

यह के्रहडट उनके “इलके्ट्रॉहनक के्रहडट लेजर” में के्रहडट कर कदया जाएगा 

हजसका उपयोग उनकी जी.एस.टी. के दौरान कर िगुतान से समायोहजत 

करन ेमें हलया जाएगा.  
 

कोई शतन ह ैइस प्रकार के के्रहडट को लनेे के हलए :-  
 

1. इस प्रकार के डीलसन को अपन ेजी.एस.टी. लाग ूहोन ेकी हतथी स े6 

माह पवून के सिी ररटनन िरन ेहोंगे और यकद उन्होंन ेयह ररटनन नहीं िरे 

ह ैतो उन्हें इस प्रारंहिक के्रहडट जो उनके वटे और सेंट्रल एक्साइज के 

ररटनन में अहंतम के्रहडट के रूप में कदखाई गई ह ैस ेवंहचत रहना होगा.   

 

2. यकद यह इनपटु के्रहडट जी,.एस.टी. काननू के तहत हमलने के यो्य 

नहीं ह ैतब िी डीलर को इस के्रहडट का लाि नही कदया जाएगा. इस े

आप यों समहझय े कक कोई वस्तु जो केन्द्रीय उत्पाद शकुक  / वटे में 

करयो्य ह ैलेककन जी.एस.टी. के दौरान उस ेकरमकु्त घोहषत कर 

कदया तो स्वािाहवक ह ैकक आपको इसकी के्रहडट नहीं हमलगेी . 
 

इसी के साथ आपको कैहपटल गडु्स की के्रहडट िी इसी तरह स े हमल 

जायेगी जो कक आपके सेंट्रल एक्साइज/वटे के अंहतम ररटनन में कैरी फॉरवडन नहीं 

की है बशते की यह के्रहडट अिी चल रह ेकाननू में सनेवटे के्रहडट/ वटे इनपटु 

के्रहडट की तरह और आने वाले जी.एस.टी. काननू में इनपटु के्रहडट की तरह 

लेन ेके यो्य हो.  

www.taxguru.in



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 39 

 

 

क्या आपकी हबक्री वटे  घोषिा पत्रों के आधार पर ह ै–C-form/H-
form/Export Declaration. 

यकद आपकी हबक्री वटेी के दौरान कुछ घोषिा पत्रों पर आधाररत ह ै हजनके 

कारि आपन ेकम कर की दर लगाईं ह ैजसैे – सी –फॉमन पर हबक्री पर कर की 

दर 2% ह ै(चाह ेराज्य में उस वस्त ुकी कर की दर 14.50% ) इसी तरह 

एच फॉमन पर जो माल एक्सपोटनर को बेचते ह ैतो  इस पर कर की दर शनू्य ह ै

(चाह ेराज्य में उस वस्तु की कर की दर 14.50% )  तो आपका जो के्रहडट 

अंहतम ररटनन में आ रहा ह ै उसम े से उतना हहस्सा रोक हलया जाएगा हजसके 

फॉमन आपन ेपशे नहीं ककय ेह ैऔर जब आप हनयमानुसार य ेफॉमन और घोषिा 

पत्र पशे करेंग ेतो राज्य में ही आपको इसका ररफंड द ेकदया जाएगा.   
 

य ेप्रावधान आपको परेशान कर सकता है लेककन जब कोई कर प्रिाली में 

इस तरह स ेपररवतनन (ट्राजंीशन ) का समय होता ह ैतब कुछ परेशाहनया तो 

होती ही ह ै. इस सम्बन्ध में आपके हलए सलाह यह ह ैकक आप अपन ेघोषिा 

पत्र  (सी-फॉमन , एच –फॉमन इत्याकद) शीघ्र प्राप्त कर हविाग में पशे करें . 
 
 

आप सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन नहीं ह ैलकेकन आपके खरीद के हबल में सेंट्रल 

एक्साइज लगी हुई ह ै
 

यह दसूरी हस्तथी है और पहली हस्तथी के मकुाबले अहधक महत्वपिून ह ै

क्यों कक इसमें आन ेवाल ेडीलसन की सखं्या बहुत अहधक होगी  . 

 

शायद वटे के हलए आप इस हस्तथी की ककपना नहीं कर सकते ह ैक्यों कक 

वटे अिी िी अंहतम उपिोक्ता तक लगन ेवाला कर ह ैऔर सेंट्रल एक्साइज इस 

समय हनमानि की हस्तथी तक ही लगती ह ैतो ऐस ेमें ऐसा हो सकता ह ैकक कोई 

डीलर सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन नहीं ह ैलेककन उसके हबल में सेंट्रल एक्साइज 

लगी हुई ह ैक्यों कक वह एक सेंट्रल एक्साइज हनमानता या डीलर स ेमाल खरीदता 

ह ै .  

वटे में िी जो डीलर कम्पोजीशन स्कीम में ह ै और जी.एस.टी. में 

सामान्य डीलर की तरह प्रवशे करत ेह ैव ेिी इसी श्रिेी में आ सकते ह ै. 
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आइय ेदेखें कक इस हस्तथी में ककस तरह स ेयह के्रहडट सी.जी.एस.टी. 

के तहत हमलगेी :- 
 
 
 
 
 
 
 
 

स्टॉक का हववरि इनपटु के्रहडट की रकम  

जो डीलसन (जी.एस.टी. के 

कम्पोजीशन डीलसन को छोड़कर ) 

सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन नहीं ह ै

उन्हें अपन ेअंहतम स्टॉक ( जो कच्चा 

माल हो अथवा  तयैार या अधनहनर्वमत  

माल) में जो चकुा हुआ सेंट्रल 

एक्साइज ह ैऔर इस ेसाहबत करन ेके 

हलए उनके पास हबल ह ै हजसमे यह 

कर (सेंट्रल एक्साइज ) अलग स े

लगाया हुआ कदख रहा ह ै .  

उन्हें हबल में कदखाए हुए 

सेंट्रल एक्साइज  की इनपटु 

के्रहडट हमल जायगेी और यह 

के्रहडट उनके “इलके्ट्रॉहनक 

के्रहडट लेजर” में जमा कर 

दी जायगेी हजसका उपयोग 

उनका जी.एस.टी. के 

दौरान कर िगुतान में 

समायोजन के हलए काम 

हलया जाएगा . 

 

इसी तरह जहा ँ यह प्रावधान वटे में लाग ू होता वहा ं इसका इसी तरह 

प्रयोग कर सकत ेहैं.  

यह के्रहडट तिी हमलगेी जब कक इस इनपटु या माल का प्रयोग 

जी.एस.टी. के तहत करयो्य माल की सप्लाई के हलए ककया जाए और इस 

तरह की इनपुट के्रहडट जी.एस.टी. काननू में िी स्वीकायन हो. यकद यह माल 

जी.एस.टी. के दौरान करमकु्त घोहषत कर कदया गया ह ैतो यह के्रहडट नहीं 

हमलगेी.    

 

इसके अहतररक्त जसैा पहल ेिी बताया ह ैकक इस तरह के व्यहक्त के पास य े

कर  िगुतान होने के प्रमाि स्वरूप हबल अथवा कोई ओर प्रपत्र हो अथानत कर  

ककसी डीलर को चुकाई गई ह ैइसका दस्तावजेी सबतू  हबल (हजसमे कर लगा 
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हुआ होना चाहहए ) अथवा इसी तरह का कोई और दस्तावेज हो यह कोई और 

दस्तावेज हबल के अहतररक्त चालान िी हो सकता ह ै.   
 

लेककन य ेध्यान रखें कक यकद य ेहबल जी.एस.टी. लगन ेकी तारीख स े

12 माह से परुान े हो तो आपको यह के्रहडट नहीं हमलगेी इस तरह यकद 

जी.एस.टी. 1 जलुाई 2017 को लगता है तो जो स्टॉक आपके पास 30 

जून 2016 या उसस ेपवून खरीदा हो तो इसकी के्रहडट आपको नहीं हमलगेी. 

इस ेआप हवशषे ध्यान रखें . 

 

इस ेआप यों कह सकत ेह ैकक प्राथी सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन तो नहीं 

था लेककन उसके हबल में सेंट्रल एक्साइज लगी हुई ह ैऔर ये हबल 12 माह स े

परुान ेनहीं है तो आपको ऊपर हलखी शतों पर सनेवटे के्रहडट आग ेल ेजान ेदी 

जायेगी िल ेही आप सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन नहीं हैं.  

 

यहा ँिी आपन ेदेखा कक गिना की एक हनहश्चत प्रिाली ह ैलेककन आग ेहम 

एक तीसरी हस्तथी देखेंग े जो इसस े थोड़ी और मुहश्कल ह ै और उसमे शाहमल 

डीलसन की सखं्या िी अहधक होगी . 
 
 

हबल में सेंट्रल एक्साइज नहीं लगा हुआ ह ै 

 
 

आप सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन िी नहीं ह ैऔर आपके पास जो हबल ह ैउनम े

िी सेंट्रल एक्साइज नहीं लगी ह ैतो इसका अथन यह ह ैकक आपन ेजो माल ख़रीदा 

ह ैवह उस डीलर से नहीं खरीदा ह ैजो सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन है या जो 

सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन डीलर ह ैऔर ऐस ेकेस में आपके हबल में ककसी िी 

प्रकार की सेंट्रल एक्साइज लगे होन ेका कोई प्रश्न ही नहीं ह ै. 

 
 

इस पर िी आपको के्रहडट हमलगेी लकेकन ककतनी हमलगेी यह सरकार इस 

सम्बन्ध में जारी हनयमों में तय करेगी . हजन टे्रडसन के पास एक्साइज पडे माल 

ह ैउन्हें नकु्सान स ेबचान ेके हलए इस प्रकार का प्रावधान बनाया गया ह ै 
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आइय ेअब दखेें कक जी.एस.टी. के जो रूकस के प्रारूप जारी ककय ेगए ह ै

उनके अनसुार इस के डीलसन को एस.जी.एस.टी और सी.जी.एस.टी. में 

के्रहडट ककतनी और ककस प्रकार स ेहमलगेी :-  

 

कें द्र का जो सी.जी.एस.टी. वो उस वस्त ुकी सप्लाई पर िगुतान करेंग े

उन्हें इस िगुतान के बाद , इस रकम के 40% के के्रहडट द ेदी जाएगी.  

राज्य का जो एस.जी.एस.टी. वो उस वस्तु की सप्लाई पर िगुतान 

करेंग ेउन्हें इस िगुतान के बाद , इस रकम के 40% के के्रहडट दे दी जाएगी. 

– जहा ंराज्य के जीएस.टी. में ऐसा प्रावधान लाग ूहोन ेकी सिंावना हो.  
 

इस प्रकार जी.एस.टी. में जो िी कर का िगुतान इन वस्तुओं की 

सप्लाई पर ककया जाएगा उसका 40% की के्रहडट उन्हें प्रारहम्िक स्टॉक में 

शाहमल  ड्यटूी के रूप में हमल जाएगा हजस ेउनके इलके्ट्रॉहनक के्रहडट लेजर में 

जमा कर कदया जाएगा .  
 

यहा ँध्यान रखें कक यह के्रहडट मखु्यतया सी.जी.एस.टी. में ही हमलगेी 

क्यों कक ऐस ेडीलसन वटे में तो रहजस्टडन होंग ेही तो उन्हें उनके टैक्स की परूी 

के्रहडट अपन ेअंहतम ररटनन के हहसाब स ेहमल जायगेी .  

 

वटे में िी ऐस ेडीलसन हो सकत ेह ैजो कक वटे के दौरान कम्पोजीशन में थ े

और अब जी.एस.टी. के दौरान सामन्य कर करदाता की तरह कर का 

िगुतान करना चाहत ेह ै. 
 

यह सारी के्रहडट उन्हें इस माल को जी.एस.टी. लगन ेके 6 माह में बेच 

कर ही प्राप्त करनी होगी , इसके बाद यह के्रहडट नहीं हमलगेी.  
 

इसके अहतररक्त एक और बात ध्यान रखें कक इस तरह स ेहमली हुई इनपटु 

के्रहडट का लाि ऐस ेडीलसन को अपन ेग्राहकों को दनेा होगा.  
 

आज हमनें मुख्य रूप स ेवटे और केन्द्रीय हबक्री कर के दौरान जो आपके 

पास अहंतम इनपटु के्रहडट रह जायगेी एव ंयकद आप केन्द्रीय उत्पाद शकुक / वटे 

में  कर में रहजस्टडन नहीं ह ैतो आपके अंहतम स्टॉक में जो सेंट्रल एक्साइज /वटे 

www.taxguru.in



 

जी.एस.टी.- सी.ए . सुधीर हालाखंडी 43 

 

शाहमल ह ैउसकी के्रहडट आपको कैस ेजी.एस.टी. के दौरान हमलगेी उसका 

अध्ययन ककया है. यह हवषय थोड़ा मुहश्कल ह ैऔर इसपर ज्यादा समीक्षा अिी 

नहीं की गई ह ैइसके कुछ अन्य िाग िी ह ैजो कुछ असामान्य पररहस्तहथयों में 

लागू होंग ेउनका अध्ययन हम बाद में करेंगे.   
 

यहा ँ ध्यान रखें कक आपको इन सिी के्रहडट को प्राप्त करन े के हलए 

Transitional Provisions Rules (अिी अंहतम रूप कदया जा रहा ह ै ) के 

अनसुार जी.एस.टी. कॉमन पोटनल पर हनधानररत फॉमन एव ंसूचनाओं के साथ 

अप्लाई करना होगा.  
 

इस के्रहडट चाहे वह सेंट्रल एक्साइज में रहजस्टडन डीलसन की हो , चाहे वटे में 

रहजस्टडन डीलसन की हो या उन डीलसन की हो जो रहजस्टडन नहीं ह ैलेककन हबल में 

हलखी हुई रकम के अनसुार स्टॉक में शाहमल सेंट्रल एक्साइज एव ंवटे की के्रहडट 

लेना चाहत ेह ैया जो रहजस्टडन िी नहीं ह ैऔर हबल में सेंट्रल एक्साइज इत्याकद 

अलग स ेनहीं लगी ह ैइन सिी श्रेिी के डीलसन को जी.एस.टी. लगन ेके 60 कदन 

के िीतर वांहछत सचूनाय े जी.एस.टी. पोटनल Form GST TRANS-1 में दनेी 

होगी . 

  

********* 
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अध्याय -10 

 

िारत में लगन ेवाला जी.एस.टी.  – सामहयक  सवालों  के जवाब 

 

प्रश्न :-क्या जी.एस.टी. गेम चेंजर होगा ? हजस तरह स ेप्रचाररत ककया जा रहा 

ह ैक्या जी.एस.टी. उसी तरह स ेिारतीय अथनव्यवस्था के हलए  “ गमे चेंजर” 

होगा ? 
 

-हा ँ , जी.एस.टी. के बारे में जो कहा जा रहा ह ैवह सच ह ै . यकद जी.एस.टी. 

लागू होगा तो यह िारतीय  अथनव्यवस्था की दशा बदल कर रख दगेा . िारतीय 

अथनव्यवस्था पर जी.एस.टी. एक बहुत प्रिाव डालन ेवाला होगा. यह िारतीय 

कर व्यवस्था में अब तक का सबस ेबड़ा पररवतनन ह ैइसहलए इसके पररिाम िी 

इतन ेही बड़े होंग.े   
 

प्रश्न :-क्या यह प्रिाव सकारात्मक होगा ? 
 

-हा ं, आप उम्मीद  करें कक यह प्रिाव सकारात्मक ही हो क्यों कक हजस उम्मीद 

और प्रचार के साथ जी.एस.टी. लाग ू ककया जा रहा अब उसम े सफलता के 

अलावा कोई और ककपना करना िी अव्यवहाररक होगा . यकद जी.एस.टी. के 

पररिाम नकारात्मक हुए तो यह िारत की अथनव्यवस्था के लम्ब ेसमय तक इन्हें 

बदानश्त करना होगा क्यों  कक जी.एस.टी. एक बार लाग ू करन े के बाद इस े

वाहपस लनेा व्यवहाररक रूप स ेसिंव नहीं होगा.  
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इसहलए इस समय जी.एस.टी. की असफलता की चचान करन े का कोई महत्त्व 

नहीं ह ैऔर हम यह मागं कर चल ेकक जी.एस.टी. जब िी लाग ूहोगा सफल ही 

होगा िारत की अथनयवस्था पर इसके प्रिाव सकारात्मक ही होंगे.  
 

प्रश्न :-क्या जी.एस.टी. के सम्बन्ध में काननू बन चकेु ह ैया अिी इनपर कोई 

अिी िी कायन बाकी ह ै? 
 

-कें द्र को  जो िी काननू बनान ेथ ेवे सिी ससंद स ेपास हो चकेु ह ैऔर राष्ट्रपहत 

महोदय्य के दस्तखत िी हो चकेु ह ै. जी.एस.टी. के प्रकक्रया सम्बन्धी रूकस के 

ड्राफ्ट िी जारी हो चकेु ह ै.  
 

राज्यों न ेिी अपन े–अपन ेजी.एस.टी. काननू पास कराना प्रारम्ि कर कदया ह ै

और अिी तक तेलगंना , हबहार , राजस्थान , झारखडं , छत्तीसगढ़ , उत्तराखडं , 

मध्यप्रदेश और हररयािा हवधान सिा अपना –अपना जी.एस.टी. काननू बना 

चुके हैं.  
 

शषे राज्यों में िी प्रकक्रया जारी ह ै. 
 

प्रश्न :-इस हहसाब स ेतो तयैारी परूी हो चकुी ह ै. क्या आपके हहसाब स ेअिी िी 

कुछ बाकी ह ै? 
 

-हा ँकुछ  बातें अिी बाकी ह ै. एक तो वस्तवुार कर की दर अिी तय नहीं हुई ह ै

कक कौनसी वस्त ुकर मुक्त या ककस पर 5 प्रहतशत या 12  , 18 प्रहतशत कर की 

दर लगगेी.  
 

दसूरा जी.एस.टी.एन के पोटनल पर िी अिी काफी  डीलसन का माइग्रशेन बाकी 

ह ै. 
 

प्रश्न :- 
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जी.एस. टी. के हलए  1 अप्रैल 2017 की तारीख तो अब स्थहगत की जा चकुी ह ै

और अब नयी तारीख 1 जुलाई 2017 दी गई ह ै . एक तारीख और ह ै 16 

हसतम्बर 20017 और इस तारीख तक  यकद जी.एस.टी. लाग ूनहीं हुआ तो एक 

अप्रत्यक्ष करों  को लेकर एक सकंट पदैा  हो जाएगा क्यों कक  जी.एस.टी. 

सवंैधाहनक सशंोधन हवधयेक के अनसुार 16 हसतम्बर 2017 को अिी लाग ू

सिी कर समाप्त हो जायेंग ेतो कफर  सरकार ककस तरह स ेकरों को एकत्र करेगी .     
 

-हजस तरह से सरकार की तयैारी ह ैऔर हजस तरह के काननू हनमानताओं द्वारा 

दाव ेककय ेजा रहें ह ैउनके अनुसार जी.एस.टी. एक जुलाई   2017  स ेलाग ूहो 

ही जाएगा और अब सरकार का कतनव्य िी ह ै  कक अब वह इस तारीख स े

जी.एस,टी. को लाग ूकर द े. अत: इसमें कोई संशय नहीं होना चाहहए कक ऐसी 

कोई हस्तथी उत्पन्न होगी .   
 

प्रश्न  

चहलए मान लेत ेहैं  लेककन हो सकता है कक सरकार  16  हसतम्बर 2017 तक 

जी.एस.टी. नहीं लाग ूकर सके तो क्या होगा ? 
 

-इस तरह की हस्तथी में सकंट तो ह ैपर इसके दो हल ह ैपहला यह कक सरकार 

कारि बताए हुए राष्ट्रपहत महोदय के पास जाए और व े अपनी संहवधान 

संशोधन हवधयेक द्वारा दी गई शहक्तयों का प्रयोग कर अिी तक जारी करों को 

आगे बढ़ा दें और दसूरा यह यह है कक सरकार कफर स ेससंद मे जाए .  
 

इन दोनों ही रास्तों स े इस समस्या का हल हमल सकता ह ै . इसहलए आप 

हनहश्चन्त रहहय ेऐसी ककसी िी हस्तथी में दशे अप्रत्य्यक्ष करों के हबना नहीं रहगेा 

और अिी चल रह ेअप्रत्यक्ष कर लाग ूरहेंगे.  

 

प्रश्न :-आई.जी.एस.टी. – क्या यह वस्त ु की लागत बढ़ाएगा 

 

आई.जी.एस.टी. के बारे में कहा जा रहा ह ै कक दो राज्यों के बीच होन े वाल े

व्यापार के दौरान ना हसफन  माल की लागत बढ़ाएगा बहकक प्रकक्रया सबंधी 

उलझन ेिी पदैा करेगा . क्या यह सही आशकंा ह ै? 
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सुधीर हालाखडंी :- 
 

आई.जी.एस.टी. कोई अलग कर नहीं ह ैबहकक यह एक ऐसा तन्त्र ह ैहजसस ेदो 

राज्यों के बीच होन ेवाल ेव्यापार को इस तरह स ेहनयंहत्रत ककया जाएगा हजसस े

एकत्र होन े वाल े कर का एक हहस्सा जो कक सी.जी.एस.टी. अथानत कें द्रीय 

जी.एस.टी. के  बराबर होगा वह कें द्र को जाएगा एव ं दसूरा हहस्सा जो कक 

एस.जी.एस.टी. अथानत राज्यों के  जी.एस.टी. के बराबर होगा वह उस राज्य को 

जाएगा जहा ँवह माल उपिोग ककया जाएगा .  
 

जी.एस.टी. एक अहंतम उपिोक्ता के राज्य को हमलन ेवाला कर ह ै इसहलए जो 

हनमानता राज्य होगा उस ेकोई कर नहीं हमलगेा.  इस प्रकार आपके प्रश्न का जो 

पहला हहस्सा ह ैउसका जवाब ह ैऔर  इसस ेकोई कर  

नहीं बढेगा लकेकन आई.जी..एस.टी .डीलसन के प्रकक्रया सबंंधी लागत एव ंउलझन े

जरुर बढ़ जायेंगी.  
 

 

प्रश्न :- क्या आई.जी.एस.टी. िी कें द्र एव ंराज्यों के जी.एस.टी. काननू के अनसुार 

चलेगा ? 
 
 

-नहीं, आई.जी.एस.टी.  के हलए एक अलग आई.जी.एस.टी. काननू बना ह ैहजस े

सी.जी.एस.टी. काननू की तरह ही राष्ट्रपहत महोदय अपनी स्वीकृती द ेचकेु ह ै.  

 

प्रश्न :- 

क्या आई.जी.एस.टी. िी अिी जारी कें द्रीय हबक्री कर काननू सी.एस.टी.  की 

तरह सी- फॉमन इत्याकद होंग ेहजनस ेअक्सर व्यापारी वगन परेशान रहता ह ै. 
 

-आई.जी.एस.टी. में सी.एस.टी. अथानत अिी जारी  केन्द्रीय हबक्री कर की तरह 

कर की कोई ररयायती दर ही नहीं होगी इसहलए सी-फॉमन जसैे ककसी फॉमन की 

कोई जरुरत नहीं होगी.  
 

प्रश्न :- क्या जी.एस.टी. के दौरान कोई रोड परहमट जसैा फॉमन िी होगा या अब 

डीलसन को इसस ेमुक्ती हमल जाएगी ? 
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-ये सवाल काफी कदनों स ेडीलसन के कदमाग में था और  उन्हें यह उम्मीद थी कक 

व्यापार  करन ेमें इस तरह की बाधाएँ जी.एस.टी. के दौरान नहीं रहेंगी लेककन 

ऐसा लगता नहीं ह ैऔर अिी जारी ड्राफ्ट रूकस के अनसुार प्रत्येक 50000.00 

रूपय ेके हबल के  साथ एक इलके्ट्रोहनक व ेहबल जारी करना होगा .  

 

इसके साथ ही एक प्रावधान यह ह ैकक यकद आपका माल वाहन कहीं 30 हमहनट 

से ज्यादा चेदकग के हलए रोका जाता है तो इसकी सूचना जी.एस.टी.एन . पोटनल 

पर द ेसकत ेह ै इसका उदे्दश्य शायद यही होगा कक इस सम्बन्ध में होंन ेवाली 

समय की बबानदी को रोका जा सके.  

 

लेककन कफर िी यह प्रावधान आपके हलए प्रकक्रया समं्बन्धी सकंट ही पदैा करेगा 

और इसके हलए सरकार स ेउद्योग एव ंव्यापार जगत स े िी मागं की ह ैकक इस 

राहश को बढ़ा कर 5.00 लाख रूपय ेकर दनेा चाहहए.  

 

 

 

प्रश्न :- 
 

क्या जी.एस.टी. लागू होने के कदन हमारे पास जो िी स्टॉक होगा उसे जो िी 

कर लगा हुआ होगा क्या जी.एस..टी. के लगने के बाद उस कर की के्रहडट हमलगेी 

? 
 

-हा ँ आपके अंहतम स्टॉक में जो िी वटे एवं सेंट्रल एक्साइज जडुा होगा और 

हजसकी इनपटु के्रहडट आपकी अिी जारी कर कानून के तहत बकाया ह ै तो 

उसकी के्रहडट आपको जी.एस.टी. काननू के तहत हमलगेा . इसके अहतररक्त आप 

यकद सेंट्रल एक्साइज के तहत रहजस्टडन नहीं ही लकेकन आपके हबल में सेंट्रल 

एक्साइज लगा ह ै तो िी आपको उसकी के्रहडट हमल जायगेी और यकद आपके 

स्टॉक पर सेंट्रल एक्साइज लगा ह ै लेककन हबल में नहीं कदख रहा ह ै तो िी 

आपको इसकी के्रहडट एक तय ककय ेगए हनयम के अनुसार आप द्वारा जी.एस.टी. 

के दौरान िगुतान ककय ेगए कर के 40 % के रुप में हमलगेी.  
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यह के्रहडट कुछ हनयम/शतों  के अनसुार हमलगेी हजनका हवस्तार स ेविनन हम 

आगे के हमारे ककसी िाग में करेंग े. 
 

प्रश्न :- 

 इस समय जो वस्तएुं कर मुक्त ह ैक्या व ेजी.एस.टी. के दौरान िी करमकु्त रहेंगी 

क्या इस तरह की सम्िावना बनती ह ै. 
 

-अिी करमकु्त वस्तओुं की कोई सूहच तो जारी नहीं हुई ह ैअिी लेककन इस समय 

तक जो समाचार हमल रहें ह ैउनके अनसुार आप यह उम्मीद कर सकत ेह ै कक 

अिी जो वस्तुएं करमुक्त ह ैव ेसिी करमकु्त , कुछ अपवादों को छोड़कर , रहन े

की समं्िावना ह ै.  
 

लेककन इसके अहन्तम जवाब  के हलए आप अिी करमुक्त वस्तुओं की सूची जारी 

होन ेका इन्तजार करें . 
 

प्रश्न :- 

 क्या डीलसन (जो हनमानता नहीं ह ै) उन्हें िी स्टॉक की परूी हडटेल रखनी पड़ेगी ? 
 

-अिी हाल ही में जो जी.एस.टी. में एकाउंर्टस के सम्बन्ध में ड्राफ्ट  रूकस जारी 

ककय ेगए ह ैउनके अनसुार सिी डीलसन (कम्पोजीशन डीलसन को छोड़कर ) स्टॉक 

की परूी हडटेल रखनी पड़ेगी और कई प्रकार के व्यापार में यह काफी मशुककल 

होगा लेककन अिी तो सरकार की यही मशंा जाहहर हो रही ह ै. 

 

प्रश्न :-  
 

जी.एस.टी. के दौरान कम्पोजीशन स्कीम िी ह ैलकेकन एक मरेा और सवाल ह ै

मरेा एक जनरल स्टोर ह ैहजसके हलए मैं कम्पोजीशन स्कीम में हू ँऔर जीएस.टी. 

में िी यह जारी रखूगंा क्यों कक वटे और जी.एस.टी. के ररकॉडन रखना सिंव नहीं 

ह ै. अब म ैएक और व्यवसाय प्रारम्ि कर रहा हू ँहजस ेमरेा माल राज्य के बाहर 

िी जाएगा . क्या म ैजी.एस.टी. के दौरान मरेे जनरल स्टोर के हलए कम्पोजीशन 

जारी रख सकंूगा ? 
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-जी.एस.टी. के दौरान यकद आपके “दो तरह के अलग –अलग” व्यापार ह ैतो एक 

ही पने पर दो रहजस्टे्रशन आप ल ेसकत ेह ै. यह एक अच्छी व्यवस्था है क्यों कक 

कई राज्यों के वटे कानन ं के अनसुार एक पेन पर दो रहजस्टे्रशन आप नहीं ल े

सकते थ े. 
 

लेककन जो कम्पोजीशन के रूकस जारी ककये गए हैं उनके अनसुार यकद एक पने 

पर जारी जी.एस.टी.एन रहजस्टे्रशन के हलए आपन ेकम्पोजीशन ल ेरखा ह ैतो 

उस पेन पर जारी सिी रहजस्टे्रशन कम्पोजीशन का पालन करेंग े और हजस 

व्यापर में आप राज्य के बाहर हबक्री करत ेह ैवहां कम्पोजीशन सिंव नहीं ह ै.  

यह एक हवरोधािासी प्रावधान ह ै और इसमें अंहतम जी..एस.टी. लगन े तक 

सरकार को उहचत सशंोधन कर दनेा चाहहए . 
 

******** 
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जी.एस.टी. सी.ए.सुधीर हालाखडंी  

 
ANNEXURE-1 

 
 

आई. जी.एस.टी. ककस तरह कायन करेगा – एक उदाहरि  

 

 

आई.जी.एस.टी. हबक्री के हलए ट्राजंके्शन  

 

प्रथम हवके्रता x मुबंई – 10 लाख रूपय े मुबंई के ही y को  

हद्वतीय हवके्रता – Y मुबंई 10.50 लाख रूपये राजस्थान के Z को . 

ततृीय हवके्रता – Z राजस्थान 11 लाख रूपय ेराजस्थान में ही उपिोता को  

 

1. पहला ट्रांजके्शन राज्य के िीतर ह ै. 

2. दसूरा ट्राजंके्शन अन्तर प्रान्तीय ह ै(IGST) 

3. तीसरा ट्रांजके्शन राज्य के िीतर ह ै.  

 

ककपना कीहजय े जी.एस..टी. की दर 18 % ह ै हजसम े स े 10 प्रहतशत 

सी.जी.एस.टी. ह ैऔर 8% एस.जी.एस.टी. ह.ै  

आसल में यह 18 % दोनों का 9 % एव ं 9 प्रहतशत िी हो सकता ह ै लकेकन 

उदाहरि के हलए हमन े इस े 10 % और 8 % माना ह ै हजसका कोई हवशषे 

लारि नहीं ह ै. 
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कर की दरें उदहारि के हलए  

 

 

S.NO. DESCRITOPN RATE OF TAX 

1. एस.जी.एस.टी. 8% 

2. सी.जी.एस.टी. 10% 

3. आई .जी.एस.टी. (1+2)= 18% 

 

 

 

 

 

 

हवहिन्न डीलसन का कर दाहयत्व  

 

क्र.स.  हववरि  S.G.S.T.  

(8%)  

CGST 

(10%) 

IGST 

(18%) 
ररमाकन   

1. प्रथम हवके्रता x 

मुबंई – 10 

लाख रूपय े 

मुबंई  Y 

80000.00 100000.00 NA पहला 

ट्राजंके्शन 

राज्य के िीतर 

ह ै. 

 

 Less:-इनपटु   NIL NIL NA  

 X का  कर जमा 

क 

80000.00 100000.00 NA  

2. हद्वतीय हवके्रता 

– Y मुबंई 

10.50 लाख 

रूपय ेराजस्थान 

के Z को . 

NA NA 189000.00 दसूरा 

ट्राजंके्शन 

अन्तर प्रान्तीय 

ह ै(IGST) 

 Less:- इनपटु   NA NA 180000.00 IGST म े
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(SGST 

80000.00 + 

CGST 

100000.00) 

अपन े खरीद े

गय े माल पर 

चुकाय े हुय े

SGST एवम 

CGST का 

इनपटु हमल 

जाता ह ै. 

 Y का  कर जमा  NA NA 9000.00  

3. Z राजस्थान 

11 लाख रूपय े

राजस्थान में ही 

उपिोता को  

88000.00 110000.00 NA तीसरा 

ट्राजंके्शन 

राज्य के िीतर 

ह ै. 

 Less:- इनपटु   79000.00 110000.00 NA Z की IGST  

इनपटु 1..89 

लाख उस े  

IGST,CGST 

और इ SGST 

तो के साथ म े 

लेना ह ै 

 Z का जमा कर  9000.00 NIL NA  

 

राज्य और केन्द्र के मध्य रकम का ट्रान्सफर  

  

क्र.स. हववरि रकम  

1. हवके्रता राज्य उस रकम को कें द्र को  

ट्रान्सफर करेगा जो की उसके डीलर न े

आई.जी.एस.टी. .का िगुतान करत े समय 

एस.जी.एस.टी. की के्रहडट ली ह ै. यहाँ x न े

अपना आई.जी.एस.टी. चकुात े समय 

80000.00 का एस.जी.एस.टी. का के्रहडट 

हलया है जो की हवके्रता राज्य के खजान ेमें 

चला गया ह ै. 

80000.00 
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2. कें द्र के्रता राज्य को उस रकम का ट्रान्सफर 

दगेा जो कक के्रता राज्य के डीलर ने अपना 

एस.जी.एस.टी. चकुात े समय अपन े द्वारा 

िगुतान ककय े गए आई.जी.एस.टी. का 

के्रहडट हलया ह ैऔर इस तरह् स ेके्रता राज्य 

का राजस्व कें द्र के खजान ेमें चला गया था 

. 

79000.00 

 

IGST का कें द्र , हवके्रता राज्य और के्रता राज्य के राजस्व पर प्रिाव  

 

क्र.स. IGST के प्रिावी पक्ष  

1. हवके्रता राज्य  

2. के्रता राज्य  

3. केद्र सरकार 

 

हवके्रता राज्य 

 

क्र.स. हववरि  कर –SGST  ररमाकन   

1. कर की रकम जो कक 

प्रथम हवकतान X ने जमा 

कराई . 

80000.00 CGST एवमं  

IGST राज्यों का 

हवषय नहीं है अत: 

यहा ँनहीं हलया गया 

ह ै. 

 

 

2. 

Less: - हवके्रता राज्य 

उस रकम को कें द्र को 

ट्रान्सफर करेगा जो कक  

उसके डीलर न े

आई.जी.एस.टी. .का 

िगुतान करते समय 

एस.जी.एस.टी. की 

के्रहडट ली ह ै. यहा ँx न े

अपना आई.जी.एस.टी. 

80000.00 NA 
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चुकात े समय 

80000.00 का 

एस.जी.एस.टी. का 

के्रहडट हलया ह ै जो की 

हवके्रता राज्य के खजान े

में चला गया ह ै. 

3. हवके्रता राज्य का 

राजस्व  

NIL NA 

 

Note- जी.एस.टी. एक उपिोक्ता राज्य को हमलन ेवाला कर ह ैअत; यकद हजस 

राज्य में माल हबका है उस राज्य में इसका उपिोग नहीं होता है तो हवके्रता 

राज्य को कोई कर नहीं हमलेगा.  

 

के्रता राज्य – उपिोक्ता राज्य  

 

क्र.स.  हववरि  SGST  र्ररमाकन   

1. के्रता राज्य के डीलर 

द्वारा जमा कराया गया  

SGST . 

9000.00 CGST और IGST 

राज्यों का हवषय 

नहीं ह ै अत: यहा ँ

शाहमल नहीं ह ै. 

 Add- कें द्र के्रता राज्य 

को उस रकम का 

ट्रान्सफर दगेा जो कक 

के्रता राज्य के डीलर ने 

अपना एस.जी.एस.टी. 

चुकात े समय अपन े

द्वारा िगुतान ककये गए 

आई.जी.एस.टी. का 

के्रहडट हलया ह ैऔर इस 

तरह् स े के्रता राज्य का 

राजस्व कें द्र के खजान े

में चला गया था . 

79000.00 NA 
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 के्रता राज्य का राजस्व  88000.00 NA 

 
 

Note: - के्रता राज्य के उपिोक्ता की खरीद की कीमत 11.00 Lakhs @ 8% ह ै 

इस तरह स े इस राज्य का राजस्व  Rs.88000.00 हुआ जो कक ऊपर हलखी 

गिना के अनसुार िी आ रहा ह ै. 
 
 

कें द्र सरकार 

 

क्र.स.  हववरि  CGST IGST कुल रकम  

1. CGST की रकम जो 

कक हवके्रता राज्य के 

उस डीलर न े जमा 

कराई हजसन े इस 

उदहारि के  प्रथम   

डीलर को माल 

बेचा था .  

100000.00 NIL 100000.00 

2.  IGST जो की इस 

उदहारि के हवके्रता 

राज्यय के डीलर  x 

न ेजमा कराया था .   

NIL 9000.00 9000.00 

 कुल रकम  100000.00 9000.00 109000.00 

3. Add:- हवके्रता 

राज्य उस रकम को 

कें द्र को ट्रान्सफर 

करेगा जो कक  

उसके डीलर न े

आई.जी.एस.टी. 

.का िगुतान करत े

समय 

एस.जी.एस.टी. की 

NA NA 80000.00 
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के्रहडट ली ह ै . यहा ँ

x न े अपना 

आई.जी.एस.टी. 

चुकात े समय 

80000.00 का 

एस.जी.एस.टी. का 

के्रहडट हलया ह ै जो 

की हवके्रता राज्य के 

खजाने में चला गया 

ह ै. 

 Total NA NA 189000.00 

 Less - कें द्र के्रता 

राज्य को उस रकम 

का ट्रान्सफर दगेा 

जो कक के्रता राज्य 

के डीलर न े अपना 

एस.जी.एस.टी. 

चुकात े समय अपन े

द्वारा िगुतान ककय े

गए 

आई.जी.एस.टी. का 

के्रहडट हलया ह ैऔर 

इस तरह् स े के्रता 

राज्य का राजस्व 

कें द्र के खजान े में 

चला गया था . 

NA NA 79000.00 

 Result-कें द्र सरकार 

का राजस्व  

NA NA 110000.00 
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Note: - के्रता राज्य के उपिोक्ता की खरीद की कीमत 11.00 Lakhs @10% ह ै 

इस तरह स ेइस तरह से कें द्र  का राजस्व  Rs.110000.00 हुआ जो कक ऊपर 

हलखी गिना के अनसुार िी आ रहा ह ै. 
 

इस तरह स ेआई.जी.एस.टी. का यह चक्र परूा होता ह ै. 
 

********* 
 
 
 

ANNEXURE - 2 

जी.एस.टी. के दौरान हवहिन्न ररटनन प्रस्ततु करन ेके फॉमन एव ंउनकी अंहतम 

हतथी  
 

क्र.सं.  फॉमन का हववरि  फॉमन का नाम  अंहतम हतथी* 

1. हबक्री /सप्लाई का ररटनन  GSTR-1 10 तारीख  

2. खरीद /इनपुट का ररटनन  GSTR-2 15 तारीख  

3. माहसक कर ररटनन  GSTR-3 20 तारीख  

4. कम्पोजीशन का ररटनन  GSTR-4 18 तारीख  

5. अहनवासी/ हवदशेी डीलर  GSTR-5 20  तारीख  

6. इनपुट सर्ववस हवतरक GSTR-6 13 ताररख   

7. टी.डी .एस. ररटनन GSTR-7 10 तारीख  

8. ई –कॉमसन ररटनन  GSTR-8 10 तारीख  

9. वार्वषक ररटनन  GSTR-9 31 कदसंबर   

10. अंहतम ररटनन *** GSTR-10 3 माह में  

*हजस माह से ररटनन सम्बंहधत ह ैउस माह के बाद वाले माह की तारीख. 

**हजस हवत्तीय वषन से सम्बन्धी ह ैउसके अगले हवत्तीय वषन की तारीख . 

*** रहजस्टे्रशन प्रमाि पत्र हनरस्त होने के सबंध में . 

**** रहजस्टे्रशन हनरस्त होने या इस सम्बन्ध में आदशे होने की तारीख  , जो िी 

पहले हो.   
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ANNEXURE -3 
लखेक के बारे – थोड़ा  कुछ पररचय   

सी.ए . सधुीर हालाखडंी  

 

1.हब्रटश लाइब्ेरी के केटेलॉग में आर्रटकल का हजक्र 
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2. ICAI –CA JOURNNAL – APRIL 2007 – जब िारत में जी.एस.टी. की चचान शरुू ही हुई थी 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3.लोकसिा सहचवालय द्वारा आर्रटकल ररफरेन्स में प्रयोग. 
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  4.एक टैक्स साईट पर Taxmann  
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5.हालाखडंी एडं कंपनी की साईट www.halakhandi.com 

 
6.एक और टैक्स साईट Taxlok 
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7.सी. एम .ए . में ररफरेन्स 

  

 
8. On ICAI site 
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9. Interview with ICAI President 

 
10.Sudhir Sir Kee Class – VAT 
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11. Reference in research paper 

 
12. on Taxindiaonline.com 

 

समाप्त  
 

- सधुीर हालाखडंी - 
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